ST/CS/SER.F/330

Glossary No. 330/ Glossaire N° 330

S |

daazdl wloellaall 4 L
L) ad) tle s o5 (0 BT R R AE

Technical Terminology Employed  Glossaire de la terminologie
in the Standardization = employée dans la normalisation
of Geographical Names  des noms géographiques

CrenmasbHasi TEPMHHOJIOTHS, UCIIOIb3yeMast
IIpH CTaHJApTHU3alMHA reorpadHUyecKUXx Ha3BaHUIA

Glosario de la terminologia
usada en la normalizacién de nombres geograficos

United Nations



ST/CS/SER.F/330

Glossary No. 330 / Glossaire N° 330

dazod) wloellaall 4 45 b2 1L
) pad) ele¥l o o5 (B I B R GANT

Technical Terminology Employed  Glossaire de la terminologie
in the Standardization employée dans la normalisation
of Geographical Names des noms géographiques

CrenmaabpHasi TEPMHHOJIOTHS, UCIIOJIb3yeMast
IIpY CTAHIApPTH3alMH reorpadHuuecKux Ha3BaHUM

Glosario de la terminologia
usada en la normalizacién de nombres geograficos

United Nations




JNITED NATIONS | E

VATIONS UNIES

ST/CS/SER.F/330
24 September 1984

ARABIC/CHINESE/ENGLISH/

S SPANISH

SECRETARIAT

DEPARTMENT OF CONFERENCE SERVICES DEPARTEMENT DES SERVICES DE CONFERENCE
TRANSLATION DIVISION DIVISION DE TRADUCTION
Documentation, Reference Section de documentation,
and Terminology Section de référence et de terminologie

GLOSSARY No. 330
GLOSSAIRE N° 330

TECHN}%L TERMINOLOGY EMPLOYED
IN THE STANDARDIZATION OF GEOGRAPHICAL NAMES

GLOSSAIRE DE LA TERMINOLOGIE EMPLOYEE
DANS LA NORMALISATION DES NOMS GEOGRAPHIQUES

GLOSARIO DE LA TERMINOLOGIA USADA
EN LA NORMALIZACION DE NOMBRES GEOGRAFICOS

CPELIVAJIbHA A1 TEPMHVHOJIOT'MS, UCITOJIb3YEMASA
TP CTAHIAPTIBALIMMA TEOI'PA®UYECKUX HA3ZBAHUN

He 42 7 o AL BF AR R A I
i) jaodd) el e 5 Aazend) lellaall

—21956




TABLE OF CONTENTS

IntrOduction @ © 0 000000000000 05000000000600000006080000000000 7

Terms and definitions in Arabic, Chinese, English, French,
Russim md sﬂmish ® ® 0 8 0 8 O 0 % 0O 500 O OO 8 VO OO OO N0 S SO O OO S e e 00 13

French THARKE «ovus nousssnaursnsns eaessmesunsss €oRsss anns - 89
Spanish IindeX ....cceeiescesascrressssssrssssosssscssnsens 92
Rusgian IRAGX cuiimsccnssaaossdoeavesen onessenesssssns:enss 95
Chinese index ...........................;......;........ 99

Ar‘bic index © 990600000 0P0080000000000000000060006006CEOCO0COCOCIS OSSO 108




Introduction

TABLE DES MATIERES

00 ° 000 0000000000000 0000000000000000060000F0

Termes et leur définition en englais, en arabe, en
chinois, en espagnol, en frangais et en russe ........

Index frangais © 0 00 000000000000 00000000090 00000000000OCO

Index espagnOl 0 0000 0900000000000 000200000000000680000806

Index russe
Index chinois

Index arabe

® 000000 0000000000000 00000000000000SE OGS

© 000000 00000 0°0°000000000000000000000000600

© 000060 0000000000°00000000600000006000000c800e0e0

Pages

13

92
95

108



INDICE

Introducfi6n 0 0 0000000000000 000000006060000000060000

Terminos y definiciones en srabe, chino, espafiol,
francés, inglés y rus0 ...cccccccccccnvscnsscoscns

Indice alfabético francés .......cccccccccccrccccs
Indice alfabético espafiol .....cvcccevescccccccces
Indice alfab&tico ruso .....c.cccevecvcsccccsccree
Indice alfabético chino ......civecececsccscrencns

Indice alfab8tico Arabe .....ccccocveecvcccsccsssane

13

89
92
95

99
108




~h-

COIIEPXAHVE

Crp.

BBeneHMe ® © 0 900 00" S0 00 OB OO OO0 OO OO 0NV OO OO O Pe OO0 S0 OGO OO SO OOS OO 10

TepMMHH ¥ ONpeNeNeHUA Ha AHTNUiCKOM, apaGCKOM, MCMAHCKOM,
KNTaliCKOM, DYCCKOM ¥ (PBHIYICKOM HABHKAX eeeeeecocosccecoes 13

PPpaHNYICKNE NHABKC conussssssnsssvssspesssnssessssosssisss 89
VICHBRCIMI WITRONIE o m i me o o o v 00 0 0 010 010050 7 0 4 0 0 0 92
PYCCKUY MHIEGKC covsscovsssssscsnsanccssosssnessscsasanasscns 95
KUTalCKUY MHOEKC ececcecscssccsscccscscoscsscssscsnscscsnssca 99

Apadcxnﬁ aneKc @ ®@ 00 00 020 OO0 O OO O OO P T O GO OO0 OO OS OSSOSO OO SOESEE ST 108



B X%

R
BE ceeccsccces v eassssessesancnsesnnnesessasennssaressnansnsnann 11
FiEX, HX. %x HX. BX, TEEFKAL RN cevereenes 1
BEXET]  cececrscecscsccccoscccscscscscascscacsascacs cessesnces “os 89
T TR weunsonmonsramansssmesssssees s bkt sdssseisisees i 92
BEXET cereeereneenrnens et eeenreereaeaeessaae e sanae e o5
HCRE] eaveonees cessestrens cesemssiriuanasasnsereses -

TR IR B]  eevererreneererncncrscensnsssssnssessonnsnseasnsnnens .




® @& o o & o

= sl

® O 06 9 o o 9 & o & & & o o

ooooo

o

FPRRY

SRR P W FED AP W W TR LTI W PEU A PR LW |

® 0 6 9 & & 06 O O 6 O 06 9 o O o O & o 0

*

L 4

*

*

.

L3

L

*

L

L]

*

.

.

L d

.

.

L]

*

*

ooooooooWﬂ‘b"Ur‘-ﬂ‘

°

L4

L ]

.

L4

*

*

.

*

L 4

.

L]

L 4

L4

*

L J

g e I il
g | sy
. q‘\_.,..a.”..:_._.,)_‘,_i.!l
5 q.,,;J|.;-).‘.$J|



INTRODUCTION

The folloﬁing glossary has been prepared by the United Nations
Group of Experts on Geographical Names in collaboration with the
Documentation, Reference and Terminology Section.

The definitions are intended to be of assistance in discussion
and exposition in the field of toponymy. They are set forth, not as
prescriptive rules of usage, but rather as guidelines which may serve
to enhance clarity and precision in communication.

rally recognized that the semantic range of any given
om person to person and from community to community.
It is further recognized that cognate terms tend to vary in meaning

to a still larger degree from language to language. Furthermore, the
semantic ranges of terms often change with usage and with the passage
of time. Although it is not possible in such circumstances wholly to
avoid arbitr delineations, a sincere effort has been made to reduce
these to a minimum.

Equivalent terms and their definitions are provided for most
entries in Arabie, Chinese, English, French, Russian and Spanish. Where
two or more te are offered, they should be considered synonymous and
no order of preference is intended.

Terms and definitions in English, French, Russian and Spanish that
are followved by an asterisk have been provided by the Documentation,
Refererce and Terminology Section.

An index has been included to aid users in finding particular terms.




-8~

INTRODUCTION

Ce glossaire a été &tabli par le Groupe d'experts des noms
géographiques de 1'Organisation des Nations Unies, avec la collaboration
de la Section de:documentation, de référence et de terminologie.

Les définitions qu'il contient pourront &tre utiles a la conduite de
discussions ou & la préparation d'exposés concernant des questions de
toponymie. Elles n'ont pas de valeur normative, mais visent plutdt &
fournir des indications dont on pourra s'inspirer pour s'exprimer avec
plus de clarté et de précision.

I1 est bien connu que le champ sémantique d'un terme peut varier
d'une personne a l'autre et d'un groupe & l'autre. De mé&me, la signification
de mots de méme origine a tendance & varier plus fortement encore d'une
langue & l'autre. En outre, le champ sémantique des mots change souvent
avec l'usage et avec le temps. Il n'est donc pas possible d'éviter les
délimitations arbitraires, mais 1'on s'est efforcé de les réduire au minimum.

Pour la plupart des entrées, des équivalences et leur définition sont
fournies en anglais, en arabe, en chinois, en espagnol, en frangais et en
russe. Lorsque plusieurs termes sont mentionnés, ils le sont sans ordre de
préférence et doivent &tre considérés comme synonymes.

Les termes et définitions donnés en anglais, espagnol, frangais et
russe et suivis d'un astérisque ont &té fournis par la Section de documentation,
de référence et de terminologie.

Un index a également &té établi pour aider les usagers & retrouver les
termes qui les intéressent.




INTRODUCCION

El siguiente glosario ha sido preparado por el Grupo de Expertos
en nombres geogrificos de las Naciones Unidas en colaboracién con la
Seccién de Documentacién, Referencias y Terminologfa.

Las definiciones estfn destinadas al uso y discusién en el campo
de la toponimia. Se presentan, no como reglas de uso obligatorio,
sino mfs bien igmo pautas que pueden servir para hacer mfs clara y
precisa la comunicacién. ’

Es un hecho generalmente reconocido que el alcance semfntico de
un término dado puede variar de persona a persona y de comunidad a
comunidad. También esté reconocido que términos afines tienden a variar
en mayor grado, por lo que a su significado se refiere, de un idioma
a otro. Ademfs, la extensién semfintica de los términos cambia a veces
con el uso y con el transcurso del tiempo. Aunque bajo tales circunstancias
no es posible evitar del todo delineaciones arbitrarias, se ha realizado
un serio esfuerzo para reducirlas al mfnimo.

En la mayoria de las entradas figuran términos equivalentes y
sus definiciones en &rabe, chino, espafiol, francés, inglés y ruso.
Si se indican 8os o mAs términos, se ha de considerar que son sinénimos
Y que no existe orden preferencial alguno.

Los términos y definiciones en espafiol, francés, inglés y ruso que
van seguidos de un asterisco han sido proporecionados por la Seccibn de
Documentacién, Referencias y Terminologfa.

Se ha in:i;ido un fndice para ayudar a los usuarios a encontrar
términos determinados.




~10-

BBEIEHUE

Crenynomyii rjioccapuyl NMonroToBJieH I'Dymo# 3KcnepTos OpraHU3alldu
O6venmuHeHHbXx Hanupt no reorpadvueckKUM Ha3BaHUAM B. COTPYIOHHUYECTBE C
Cexkuyel NOKYMEHTAalHUH, CIPABOYHHX MATEPHAJIOB U TEDPMHUHOJIOTMHU.

[lpuBOIMMbIE B HEM OIpPeNeJICHUA MpEeOHa3HAUEHb IJIT OKAa3aHUA InoMomu
IIpy OOCYXIEHHWH U TOJIKOBAHHMM B 06JIaCTH TOINOHUMHKM. OHM NPUBOOATCH HE
KaK IpeqluchBanmie IPpaBUJia OJIA HCIOJIb30BaAaHHA, & KaK DYKOBOIAmMUE IIPUH-
LIMIIBl, KOTOPHE MOT'YT CJYXHTH I[IOBHMEHUI ACHOCTH U TOUYHOCTH MNPHU OOMEHHH.

OGMGHDHBHaHO, UTO CEMAHTHUYECKOE IIOJIE TOr'O HJIM HHOI'O TEpMHHaA MOXET
6LITH Da3JIMYHBIM B 3aBUCHUMOCTH OT HCIOJIE3YKHErO €ro Juia MM OOmHOCTH.
KpoMe ToOro, npM3HaHO, YTO DOICTBEHHbHE TEPMHHb OOBIMHO OTJIHYEWTCA IO
SHAUYEHUI B Da3JIMYHBIX A3HKaX B eme OoJspmed creneHu. [loMumMo sToro, ce-
MaHTHYE€CKHEe IIOJIT TEePMHHOB 4YaCTO MEHAKNTCA B IIPOIEecCe HX HCIOJb30OBaHHUA
H C TeueHUeM BpeMeHH. XOTA NpU TaKuX O6CTOATENLCTBaAX HEBO3MOXHO IOJI~
HOCThHI0 H36exaThk MPOU3BOJIbHBIX ONUCaHUN, TEM HEe MeHee IPEennpUHHMAKTCHA
IOO6DPOCOBECTHHE YCHIHA IJIA CBEIEHUA HX K MUHUMYMY.

D7 GoNIBMMHCTBA CTATEM SKBHUBAJICHTHHE TEPMHHH H HX OIPEeNeJIeHHA IIpH-
BOIATCA Ha AHTJMMCKOM, apaGCKOM, HCIAHCKOM, KHTAiCKOM, DyCCKOoM M dpaH-
I[y3CKOM fA3hKax. B Tex cilyuasx, Korja NpemlaralTcA IBa UM fojiee Tep-
MHHOB, HMX CJIEIy€T CUMTATh CHHOHMMaMH, H NDPENNOYTEHHE He OTIAETCHA HH
OINHOMY H3 HHX.

TepMUHE WU ONpENEJIEHUA Ha aHLJIMMCKOM, HCHAHCKOM, DYCCKOM H (paHIy3-
CKOM A3HKaX, KOTOpHE IOMEUEeHH 3BE3I0UKOM, IpPenoCTaBJieHH CeKLHel IOKYy-
MEHTAlMH, CIPaBOYHHX MATEPHAJIOB U TEDPMUHOJIOT'HH .

IJi7 oxka3aHMA IIOMOmMM IIOJIb3YIMUMCA I[JIOCCAPHUEM INIPH HAXOXIEHHH KOH-
KPETHHX TEPMHHOB B HOAHHOM IOOKYMEHTE HCIOJNL3YITCA HHIEKCH.



=1l=

LR
AFALRRAERE € RARX . 5400 4 AN A5 ey,
£FE X B EBBIRE SR T RATOHRFRRL  BIFTREENER
WAL, TRELYREXRAAY S £ 01,

AMERARE, 4 A e0E RSB AL EAT R K %5 TSR,
AMISARARRAET AR G EARAREHAXES, Wi, £AKE
R EE G b A EHTHAAE.  EREIHERTELRL AN
R F LT S LS PR PR T1Y

FRLREAHSXEOMRNMGE. P X & BOBEHEXNHEELHE
EEEX,

R B ANESERMEXNWERNMEXERAETERTENRAGXH. &
%R Ao & ERR A,

FELHARIIHBERERIFLE A,



=1 P

b e

% TPCTE VPP LT (PO LRI 9 W[OS P TP 1} WPy
s r\[{_bﬂv._\?:b G.\Gb.: 7...-0. CMEF FREPN |

flllrt_sxsv.u.ppvt o oY .tsr:u.f\_rxi)\.L_uLvr\rfwer_r&.CJY)hW
oS oo plasae Wi b Yeu, o 5 oy« Lol iilanigihl
e Jl Wt & B U padedl @5 CJ rl_... ORRaT VIRE X POWT YL

mg T W (Pt 0 Cibisy B b o) eae 5U O _.u..o...:L....L. O=9
&.\K_rd.r,rtirﬁ_(rprt_c_&&cvrx:,& o« T I Glae s
f\r.—.{_ G;F.ltr\ﬂ_(rl C_b LLL C-V bv_hb . G\.'._ rv-__ (oL ) C‘I.L_ c-rb!(.'l_
{&QF»MDL_ Ct.[-r\nﬁh\v.:rv.rb ogbh_\bk&rurfirkfl((_l_\‘&
e e ol gl e Jdp w6 LS rFlfhibL_(_.tL?L.c.v_(Cu\.r.:
¢ U Q..._Q:(_L-L?...:

O YN PR LWL R PEIE> L e albadle o)) by
girie 251 ) loban 591 Wiy ¢ iy gy Bedpnlly By 2 G Y
L..sr sl b cvrt Y r.I.(& O I gmé i Lua,Lae!
e Lly 32y _rl.FLr ?f?fﬁ:[f. Ll A
o elatbealdl

e ladbadl ok el Gk e badbad 1t Jaatay o 3 o luadings Jyg) Sy
. {.bcll Cn..:



| 13-

1 abbreviated characper See: character, abbreviated.
2 allograph One of the particular representations of a grapheme.
allographe Représentation concréte ou une des représentations

d'un graphéme.

alégrafo Una de las representaciones particulares de un
grafema. ¥

amnorpad PasHOBHOHOCTB rpadembl »

48 B T AL TG ORAE 2 —,

3 allomorph One of two or more differing phonological
manifestations of a given morpheme (See: morpheme ) .

allomorphe Variante particuliére d'un morphéme, se produisant
dans certains contextes définis, et telle que chaque
allomorphe différe par sa structure phonologique des
autres allomorphes de ce morphéme.

alomorfo | Variante de un morfema que difiere en su estructura

fonoldégica de otra u otras variantes del mismo
morfema, y que se da en contextos determinados.

annoMopd OgHa M3 OBYX MIH 6ojiee $HOHOJIOTHUECKHX DAaSHOBHAHOCTEH
18
OaHHO¥M MopdeMnl .

HEXAK ? HFA EENLABR, XEBXEFEFLEHAR, B—HF
EWNABR 22— FETEK,
Z,,..UZ.\.», ' - -




4 allonym
allonyme
alénimo

AJUTOHHM

B

5 allophone

allophone

aléfono

annodoH

M

“;3..J| c,,.:.J|

=1l

One of two or more names employed in reference to a
single topographic feature.

L'un quelconque des noms propres servant & désigner
un méme objet topographique.

Cada uno de dos o mds nombres propios empleados para
designar un mismo accidente topogréafico.

OmHo uU3s ABYX HIH 60onee HasBaHHI OOHOTO H TOrO Xe
reorpaduueckoro obmexra.

FARAR B —Atdy )L ANE R —,
L wilbabia oy e Lleaziadl Y e gl

A phonetic variant of a phoneme.

Variante particuliére d'un phonéme, se produisant
dans un contexte phonologique défini ol ne figure
jamais aucun des autres allophones du méme phonéme.

variante fonética de un fonema.

Bapuaur dboHeMsl.

ARFUAFNAEE, A—FawliMErz—F
i,



6 alphabet
alphabet

alfabeto

andasuT

F R

LIRS |

7 alphabet, transcription
alphabet de
transcription

alfabeto de
transcripcién

andaBHuT, doHeTHUecCKHH

KREFER
ék_uﬁJ|3g.L?43

=15~
A specific set of graphic symbols that may be
employed in representation of the phonological
elements of a language.
Systéme particulier de symboles graphiques employé
pour représenter les éléments phonologiques d'une
langue.
Conjunto especifico de simbolos gréficos que puede
emplearse para representar los elementos fonolégicos
de una idioma.
COBOKYMHOCTD PACIONIOXEHHHX B ONpenesieHHOM MopAafke

rpadHuyeckux CHMBOJIOB, KOTOpbieé HCIIOJIb3YWOTCA OJA Inpem=
CcTaBlIeHHA GOHONIOTHYECKHX 3JIeMEHTOB fA3hbKa.

—ERERHRERE, TURARRT—HETNET R
f.

b

An alphabet that may be employed in the process of
transcription (See: transcription ).

Alphabet employé dans un systéme de transcription

Alfabeto que puede ser usado en la transcripciéne

AndaBHT, HCIONb3yeMuli ONA TPAHCKDHIIUHH .

RkFEERFE,

B




-16-

8 alphabet, An alphabet that may be employed in the process of

transliteration transliteration. (See: transliteration.).

alphabet de Alphabet employé dans un systéme de translittération.
translittération

alfabeto de Alfabeto que puede ser usado en la transliteracién.
transliteracién

anpaBHUT, TPAHCIHTE— Ha6op rpajpHuecKHx 3HAKOB OOHOIO fA3BIKA, HCIIONI b3y eMbli
PaLMOHHBI OnsA nepemavd rpapHuecKHMXx 3HAKOB APYroro fAshika HIIH

SI3BIKOB -

BEFER AXHEE nFE,
RN I ETE Ve —

9 alphabetical sequence See: sequence, alphabetical.

10 alternate name See: name, alternate.




11

12

article
article
articulo

apTHKIB

authority, names

autorité toponymique

autoridad de nombres
geogréficos

BEJOMCTBO MO reorpadu-
YeCKMM HaSBAHMAM |

EE )
s lgad! Aala

. .

A morpheme that makes explicit the definite or
indefinite nature of another morpheme or morphemes.

Morphéme qui explicite le caractére particulier ou
général d'un autre morphéme ou groupe de morphémes.

Morfema que expresa claramente la naturaleza definida
o indefinida de otro morfema. *

Mopdema, ompepesnsomas KOHKPeTHbE MM oOmMHIE xapakTep
opyro#t Mopdemm miu Mopdem.

Cnyx6oit pyCcCKHX NHCBHMEHHHX NepeBOJOB NpearaeTcs
clenyiomuii BapHAHT OINpefesieHHA 3TOro TepMHHAa:
PasHOBHOHOCTL CIyXe6HOro cnosa, pPacnpoCTPaHEHHUA B
repMaHCKHX H DOMAaHCKHX f3blKaX, YKasnBawpmas Ha omnpe-—
JeJleHHB HIIH HeonpelelleHHBE XapakTep Opyro# Mopdemu
HiH MopdeM. *

AEAAHAE (REAFTER ) RAELEREE
:opl

A person or body assigned power of decision in
toponymic matters by a legally constituted entity.

Personne ou groupe de personnes investis, par une
autorité légalement constitutuée, d'un pouvoir de
décision dans le domaine de la toponymie.

Persona u organismo con autoridad para tomar
decisiones en asuntos toponimicos, otorgada por una
entidad legalmente constituida.

OpraH, odHuHAIbHO OONEe4YeHHHE! BJIACTBI0 MPHHHMATH
pemeHHA IO BOmMpocaM reorpadHuYecKHX HasBaHHH.

4 7 W A R AR A SR K,

eyt bl Gpb o Geile 01V e Gsgana o1 0,
i hdadl o e ol age (b eyl




-18-

13 character A segmental graphic symbol particularly of a script
other than Roman script (Sees:s letter ),

caractére Symbole graphique indépendant et invariable,
susceptible d'étre isolé .

carécter Signo grafico segmentario aisalable. Se usa mis en
pPlural: caracteres.

3HaK CerMeHTHE! rpadHuecKHil CHMBOJ J060H CHCTEMB
MHCHMEHHOCTH .

¥ ozt HE LA,

[ -

14 character, abbreviated A variant character that is less complex than another
and that resembles it in some particular (See:
character, variant ).

caractére abrégé Caractére dérivant d'un caractére donné par
simplification graphique.

caricter abreviado Caricter derivado de otro mis complejo al que se
asemeja en algin aspecto. *

3HaK, COKpameHHbH BapHaHT 3HakKa, YNPOMEHHHH I10 CPABHEHHI0O C OCHOBHbLIM
3HAKOM, HO B CYmMECTBEHHOM CXOIHbIA C HHM .

Wk, f&a&F 5w g 2 s K,
e 38 -—

15 character, modified See: character, variantj character, abbreviated.




16

17

18

character, variant

variante d'un
caractére *

caricter optativo|

3HaKa, BapHaHT

RIK, HEKF
abise JLi 5,

colloquial language

community, linguistic
communauté
linguistique *

comuniééd iinébiética

coofmecTBO, f3LKOBOE

-19-

One of two or more characters employed in a writing
system in representation of the same phonological
and/or morphological item or items.

Un des symboles graphiques employés dans un systdme
d'ecriture pour représenter un ou plusieurs éléments
phonologiques ou morphologiques uniques. *

Cada uno de dos o més caracteres empleados en un
sistema de escritura para representar el miso
elemento o los mismos elementos fonolégicos y/o
morfolégicos.

OnuH M3 OBYX MWIH 6ojiee SHAaKOB, HCIONb3YeMhiX B
MHCHMEHHOCTH [OJIA NMPeACTAaBRJIeHHS OOHOro H TOro xe
doHosorHueckoro u/unu MopdoSIOrHYEeCKOro SJIeMeHTa
HIIH 3JIeMeHTOB.

—AXFRLE, FXHATEELFNF.

See: language, colloquial.

The totality of those individuals who communicate
with relative ease in a single dialect, language or
writing system.

Ensemble d'individus capables de communiguer entre
eux avec une relative facilité au moyen d'une langue,
d'un dialecte ou d'un systéme d'écriture uniques. *
La totalidad de los individuos que se comunican con
relativa facilidad en un dialecto, idioma o sistema
de escritura.

COBOKYITHOCTH MHOMBHOYYMOB, KOTOPhle CPaBHHTEJIBHO JIErKO
o6manTcA HA ONHOM AHAalleKTe, fA3bKe HIH NMUCBMEHHOCTH.

EhmAERE—RT Y. E—RETRE—F TR
%, WHEHHE TH.




19 community, speech
communauté linguistique*

comunidad de hablantes,
o de habla

coobmecTBO, peueBoe

IiE X

T Ul 3asy, Gslh

20 context
contexte

contexto

KOHTEKCT

ETFX
) gl

-20-

Th®t totality of those individuals who communicate

orally with relative ease in a single dialect or
language.

Ensemble d'individus capables de communiquer entre
eux avec une relative facilité au moyen d'une langue,
d'un dialecte ou d'un systéme d'écriture uniques. *

La totalidad de los individuos que se comunican

oralmente con relativa facilidad en un mismo idioma o
dialecto.

COBOKYNMHOCTH HMHOWUBHOAYYMOB, KOTOPbe, CPA@BHHTEJIBHO JI€TKO
YyCTHO oOmalTCA HA OOHOM OHAJNIEKTEe HIH fShIKe.

EFWARF—HFTERF—MEST, BUEZHELT
.

The body of material within which a particular item
appears.

Ensemble des éléments dans lequels s'insére un
élément particulier.

Conjunto de elementos dentro del cual figura un
elemento particular. (Los sonidos, palabras o frases
que preceden o siguen inmediatamente al sonido,
palabra o frase en cuestién.)

1. MaTepHalnl, BHYTPH KOTOPOTO HaxofHTCHA OTHEJIbHbI
3JIEMEHT .
2. JIMHrBHCTHUYECKOE OKPYXeHHe OaHHOH SiShIKOBOH EeIHHHIBI.

B EXF HH0AHE,

it s L giad ) iy (B jo liadl daganne




~21-

21 conventional That which is sanctioned by current and widespread
usage.
usuel Consacré par un usage répandu et courant.
convencional o usual 1. Que resulta o se establece en virtud de precedente

o de costumbre.
2. Lo que el uso corriente y amplio sanciona.

TP AaOHIHO HHBIF YrBepauBuMiicss B pe3ynbTaTe obmero M WHMPOKOIrO
ynoTrpebiieHUs .

5 F & | AT A .
q_,.)LL,,i/‘_g.sL_.:.ﬂ | ZALJM:!.&

22 conventional name See: name, conventional.




26 descriptive term

27 designation

désignation

designacién

o6o03HaueHHe ponaa
obbekTa

N

28 designatory term

29 diacritical mark

2k

See: term, descriptive.

A term employed in such a manner as to encompass a
specific range of feature types.

Terme traduisant l'appartenance a une classe
particuliére d'objets.

Término que comprende un grupo especifico de tipos de
accidentes. (Sindénimo: denominacién)

O606meHHbE TEPMHH OJI ONpeneJIeHHOH COBOKVIIHOCTH
OOHOPOOHLIX OOGBEKTOB.

& IS5 B A A s L A

See: term, designatory.

See: mark, diacritical.




30 dialect

dialecte

dialecto

AMANIEKT

FE

-25-

A variety of a language which is distinguished by
phonological and/or morphological characteristics
that give it a distinctive identity.

Variété d'une langue, se distinguant par des
caractéristiques phonologiques ou morphologiques qui
lui conférent une identité particulidre.

Cada una de las variedades de un idioma,
caracterizadas respectivamente por cierto nimero de
rasgos peculiares y, mls cominmente, las que se usan
en determinados territorios de una nacibn, a
diferencia de la lengua general y literaria.

BapHaHT s3biKa, XapaKTepH3YmHICA olpefesIeHHbBMH JIeKCH-—
YyecKHMH, ¢GOHOJIOrH4YeCKHMH u/unu MopdhoJIOrHYeCKHMH
0coO6eHHOCTAMH, KOTOpDble NpHOAKWT eMy egHHoobpasue.

Cnyx60if pyCCKHX NHCBMEHHLIX IEepeBOJOB IpenjiaraeTcs
clenylomuii BapHaHT ONpefelleHHA 3TOro TepMHHa:
Pa3HOBHOHOCTH JAHHOTO fA3hKa, XapaKTepH3yWmascfA onpege-—
JIGHHBIMH JIeKCHYEeCKHMH, (pOHEeTHUYEeCKHMH H/wm Mopdonoruve-
CKHMH OCO6eHHOCTAMH H ynoTrpebnsemas 6ollee HIH MeHee
OorpaHuYeHHOH FrpYNNol Jomeil, CBA3aHHHIX TEPPHTOPHAJILHOM,
npodbeccHOHAIbHON WIH COHUHAJIbHOH 06mHOCTBI0. *

FERBEAME LK, AEF. AL, #ERA

31 dictionary, geogr#phical A list of terms and/or names pertaining to the field

dictionnaire
géographique

diccionario geog:ffico

CJIOBAPSH, reorpa@nqecxuﬁ

3th 7 17) &

@ i e B

of geography, which presents relatively extensive and
definitive information concerning the items listed.

Répertoire alphabétique de noms géographiques,
comportant de nombreux renseignements d'ordre
démographique, économique, historique, politique,
statistique, etc.

Catdlogo o lista de términos usuales en los estudios
geogréficos y/o de topdnimos.

llepeueHp reorpadHyeckux TEPMHHOB u/wiu HasBaHHB C

' onpeneneuﬂoffl HH(bopMauueﬁ O HHX.,

K BB FHORE, £, FmUERwTAS,

Sl aplae: aiadty e deplyiad! Pl s ol e
L’Lﬂ.&‘, L-g.ub-a, :g-"ng)b’ .&JLASB‘, U‘MJ



26—

32 diglossia A relatively stable language situation, in which in
addition to the primary dialect of a language, which
may include a standard or regional standards, there
is a very divergent, highly codified, often
grammatically more complex, superposed variety, the
vehicle of a large and respected body of written
literature, heir of an earlier period or in another
speech community, which is learned largely by formal
education and may be used for written and formal
spoken purposes, but is not used by any sector of the
community for ordinary conversation (after C.
Ferguson, 1959).

diglossie Situation ol une communauté d'individus utilise,
selon les circonstances et les thémes abordés, une
langue plus familiére et de moindre prestige ou, au
contraire, une autre langue plus recherchée ou plus

littéraire, en général apprise tardivement et d'une
maniére formelle.

diglosia Situacién relativamente estable en que, ademids del
primitivo dialecto de una lengua, con su norma
regional o no, existe superpuesta una variedad muy
divergente, muy codificada, a menudo mis compleja
gramaticalmente, vehiculo de extensa y prestigiosa
produccién literaria escrita, heredera de una época
anterior u originaria de otra comunidad de hablantes,
difundida por la ensefianza y empleada
mayoritariamente en el uso escrito y en el habla
solemne O respetuosa, pero que no se emplea para la
conversacién ordinaria en ninglin sector de la
comunidad (segin C. Ferguson, 1959).

OUrJIoCcCHA ' Oco6bt BHO, OBYA3bBMHA, KOrZa HapAOy C SSHKOM MOBCenHeB=
HOro obmeHHA B odHUHANBHOH cdepe H HHOI'mA B KayecTse

JIMTEPATYPHOTO HCHOINB3YETCA HOPYrOH fA3HK HJIH BAPHAHT TOTrO
Xe fA3bKa,HepefKo rpaMMaTHUecKH 6ojiee CIIOXKHBIA.

X & 3 H &l Xy HAHIE—METFERAEL, EMETFE—IMRET
EETHEFES, RETEFEH BHE—FHENRAN
EOEZ WP EIE, FABREEXHACEE, XHH
HERRAETWENTE, REXEMIES, XFHP
HER AU EAKE T KR, tHTTHERERS4,
REFF %35
oLl all Jobs -



33

34

digraph

digraphe

digrafo

nurpag

—eFE

P POCTI Q] T

diphthong

diphtongue

diptongo

pudTOHI

.

Two letters or characters that are employed together
in a particular order in representation of a single
phonological and/or morphological element of a

‘language .

Ensemble de deux lettres ou caractéres employé pour
représenter un élément phonologique ou morphologique
unique d'une langue.

Grupo de dos letras o caracteres que se emplean,
juntos y en orden fijo, para representar un solo
elemento fonoldgico y/o morfolégico de una idioma.

[IBe 6YyKBb HIIH OBa sHaka, ynorpebnsemie BMecTe H B
onpefeNeHHOH MOCJIEOBATENILHOCTH [J1A NpeAcTaBleHHdA
ogHOro (GOHOJIOIHYEecKoro u/wiu MopdoJIOrHuYecKoro 3neMeHTa

BAFBE—TWRFHS, RARETETF—E
¥ Bt

A combination of vocalic elements of which only one
is the nucleus of a syllable.

Voyelle unique résultant de la combinaison - ou
encore de la fusion en un seul élément syllabique de
deux voyelles distinctes et changeant par suite de
timbre au cours de son émission.

Conjunto de dos vocales diferentes que se pronuncian
en una sola silaba, y en especial la combinacién
monosilébica formada dentro de la misma palabra por
alguna de las vocales abiertas a, e, o, con una de
las cerradas i, u, articuldndose estds como
semivocales o semiconsonantes. (Diccionario de la
Lengua Espafiola, pag. 482) *

CoueTaHHe TIJIaCHHX, B KOTODOM TOJIBKO OOHH SABIAETCH
croroobpa3yiomHM .

- Cnyx60H DPYCCKHX NHCBMEHHBIX NepeBONOB IpemjiaraeTcs

clenylomuii BapHaHT OIPedesIeHHA : CoyeTaHHe OBYX
rnacHbX 3BYKOB, B KOTODOM TOJIBKO OAHH SBIfieTCHA
cnoroo6pasyiomuM . ¥

AAGE wis, R z—REHwH



~-28-

35 element, generic That part of a name which consists of a generic term,
and which may include modifiers, articles, and/or
particles as well (Sees term, generic ),

élément générique Portion d'un nom géographique constituée par le terme
générique et par les articles, les particules ou
modificateurs correspondants ou s'y rapportant.

elemento genérico Porcién de un nombre geografico integrada por un
término genérico y que puede incluir modificantes,
articulos y también otras particulas. *

5JIeMEeHT, aneJUIATHBHLIH YacTh reorpadHueckoro Has3BaHHUA, COCTOAMAA H3 reorpajpu-

yecKoro TepMHHa BMecTe C apTHKIAMH, 4YacTHUaMH, Npemior
raMnun H/HJ'IH MomHbHUKaTOpPaMH .

AEHY Mok A M R, e WA, G, FEA”
e, “THE. HETCeeT T, HEHM
WU BHE. EH. AT, meWMaHET
CER P (CHTBECT ), “HLEE e E
Br(cETBHCET ),

pl—a o - \

36 element, specific That portion of a name which does not contain a
- generic element (See: element, generic ),

élément spécifique Portion d'un nom géographique complétant
éventuellement 1'élément générique.

elemento especifico Porcién de un nombre geogrdfico que no contiene un
elemento genérico. * -

3JIeMEeHT, HOMHHATHBHbIA Co6cTBeHHOe HMMA ob6bekTa 6e3 aneATHBHOrO 3JIeMeHTa .

S 484 MEFPREREZBIBEEL L. M HHE. TH
£rmeHi. 287,

b yais -




37

38

1
entity, geographical
objet géographique

I
entidad geogréfica

o06bexrT, reorpa¢uLecxuﬁ

e |
) i Vi ial,
,.Jug“;,

entity, topographic

objet topographique

entidad topogréfica

o6beKT TonorpadHueckHit

H 7Y B X
g’____J[”LhL‘,apn

-29-
See: feature, geographical

Portion déterminée de la surface terrestre.

Sinénimo: accidente geogrdfico, q.v.

Cm. No. k3

3R W W IRE B L.
cbmtﬁwodéﬂhﬁ

See: feature, topographic

Portion déterminée de la surface de la terre ou de
toute autre planéte.

Sinénimos accidente topografico, q.v.

Cm. No. T

47 ERRE TR wHL,

c,____s‘sﬂi,“jbﬁﬂl ey Lasdl mladl 08 Ligene Lai,
SH g 4T




39 exonym

exonyme

exénimo

9K3OHHM

Sk %

Ji 3 't 5 oo

40 extraterrestrial

topographic feature

-30-

A geographical name used in a certain language for a
geographical entity situated outside the area where
that language has offical status and differing in its
form from the name used in the offical language or

languages of the area where the geographical entity
is situated.

.Nom propre employé dans une certaine langue pour

désigner un objet géographique situé A& l'extérieur du
territoire dans lequel cette langue a un statut
officiel et différent dans la forme écrite en
caractéres latins du nom propre utilisé dans la ou
les langues officielles du territoire ou l'objet
géographique est situé.

Nombre propio, o forme escrita suya, usual en una
lengua para designar un accidente geogrdfico situado
fuera del drea donde aquella lengua tiene caricter
oficial, y diferente del nombre propio, o de la forma
escrita de éste, usual en la lengua o lenguas

oficial(es) del &rea donde el accidente geografico
estd situado.

leorpaguyeckoe HasBaHHe, HCNONb3yeMOe B ONpeeIeHHOM
AskKe miA o60o3HayeHus reorpapHyeckoro obmexra, pacno-
JIOXKEeHHOT0 BHEe TEepPPHTOPDHH PAaCNPOCTPAHEHHs 3TOro fASHKaA,
H oTiHuaimeecs no dopMe OT MEeCTHOro odpHUHAILHOIO
Has3BaHHA .

FAMEETEMEME, IMETEYMIFRE FHL,
FEXAME XA L 'E FHE T RANE LR,

Sees feature, extraterrestrial topographic.




41

42

feature, cultural
|

I

détail topographique
artificiel 5

accidente geografico
artificial !

O06BEKT, KYIbTYpHbIf*

AT i |
JPPYTS WA R JIL e

feature, :
extraterrestrial

[
accident topographique

extraterrestre |

accidente topogréfico
extraterrestre

06beKT, BHeseMHON*

E 4 |

ol Pk i
IR LY

-

A topographic feature made or significantly modified
by human effort.

pPortion de la surface du sol construite ou modifiée
par l'homme.

Accidente geografico hecho o modificado
substancialmente por el hombre.

Tonorpapuuyeckuti o6beKT, CO3OAHHBRI HJIH SHAYHTEJNBHO
H3MEeHEeHHBI 4YeJIOBEeKOM.

Cnyxcoﬁ PYCCKHX NHCBMEHHBX NepeBOAOB INpeajlaraercs
clenyiomyii BapHaHT 3TOoro TepMuHa: HckyccTBeHHbI
obbexT.*

W A A R A L ER K w4,
W POCY: PPIPIFIFR IS [N F-RCIE S | I N

On any planet or satellite other that the earth, a
portion of the surface that has a recognizable
identity.

Portion de la surface d'une plandte autre que la
terre présentant localement une certaine
particularité.

Parte de la superficie de cualquier planeta, a

excepcién de la Tierra, que posee una identidad
reconocible.

YacTh MOBEPXHOCTH J06OH MnaHeTH, KpoMe 3eMnu, HIH
CNYyTHHKA, HMMelmas onpepnejleHHble ONMO3HaBaTeJIbHHE NPHSHAKH.

Cnyx60li PYCCKHX NMHCBMEHHBIX IepPeBONOB INpepjaraercs
crnenyomuii BapHAaHT 3Toro TepmuHa: Tomorpapuueckui
371eMeHT BHeseMHOro ofbekTa.*

IR L AMENT E 4R & A,

oy bl 3yitg ()Y e b oS ol 0 %
ols



43

44

feature, geographical

accident géographique

accidente geogrifico

o6bexkT, reorpadHueckuH

3t 4
éél————’-." :ﬂ,‘.b
IS

feature, hydrographic
élément hydrographique

accidente hidrografico

06beKT, rugporpabHueckHi

K & RHAE

Pl sl liny dud e

-32-

A portion of the surface of the earth that has a
recognizable identity.

Portion de la surface de la terre présentant
localement une certaine particularité (Voir: objet
géographique ).

Parte de la superficie de la Tierra que posee
identidad reconocible.

YacTe MOBEPXHOCTH 3eMiIH, HMewmasli olpeneyieHHble
OIl0O3HaBaTellbHbe TMPH3HAKH.

e R ok O
Lopne Lol Lo oyiin 2, Y1 b s %

A topographical feature that consists of water and/or
of recognizable interfaces between a body of water
and one or more of its boundaries.

‘Elément constitué par de l'eau, a l'état liquide ou
solide, ou caractérisé par la présence permanente ou

S

temporaire de l'eau, également & l'état liquide ou
solide.

Accidente topogrdfico relacionado esencialmente con
el aqua.

Tonorpabuueckuii BOOHbIH OOBEKT.

b 7K 2R K B B VIR A R BT 4L A B T R

r—w,‘rﬂ‘é JL,@M,\( .h.;:..,‘ J!Lu,"lo)‘.‘m
JSL-,‘ Seade piuey (gl



-33-

45 feature, natural A topographic feature not made or significantly
modified by human effort.
détail topographique Détail topographique n'ayant subi aucune altération
naturel d'origine humaine.
accidente natural Accidente topogréfico no hecho ni modificado en grado

importante por el hombre.

06BbEKT, IPHPOMHbIH Tonorpaduueckuit 06HEKT, HE COSHAaHHBII H He H3SMeHeHHbI
3HAUYHUTEJIBHO YEeJIOBEKOM. :

B A4 e i A Dk R o L EAK XK #db o
‘;—4H+L gf!riﬁbl,ﬂﬁ& O} SESVER ) NV JU O, Js e ping o grﬁuljﬂ iz

46 feature, physical See: feature, natural.

47 feature, topographic A portion of the surface of any planet or satellite
that has a recognizable identity.

accident topographique Portion de la surface de la terre ou de toute autre
' plandte présentant localement une certaine
particularité (Voir: objet topographique).

accidente topogréfico Parte de la superficie de cualquier planeta, que
posee identidad reconocible (Vease: topograffa).

06beKT, TomorpapHueckuit YacTh NOBEPXHOCTH Kakoil—-nu60 MiIaHeTh HWIH CHNYTHHKA,
pMeomas OnpenelleHHhle OMOSHaBaTeJIbHbie NPHSHAKH.

HHER T ERRE T RH MBS,

q___.ob.--.k cols e Lyoli Ldae vy s YIS, 5,00 b o 5a
Uyne



48

49

50

feature, undersea

. o
accident géographique

sous-marin

accidente submarino

O00OBEeKT, IOBOMHbBI

uansgf[riq.cbul-
IR

feature name

form, graphic

graphie
grafia

dopma, rpadbuueckas

FHERA
—ba JS2

=34
A portion of that part of the earth which lies

directly beneath an ocean or sea and which has a
recognizable identity.

Portion de la surface terrestre située sous la mer
qui présente localement une certaine particularité.

Porcién de la superficie terrestre que yace
directamente debajo de un océano o mar, y que tiene
identidad reconocible.

YuacTok 3emnH Ha [gHe OKeaHa WJIH MODsA, HMemHH omnpene-
JIEHHble OIIO3HaBAaTeJIbHble INIPDH3HAKH.

2 T R R E & Ao

e vjitgs ¢l e ey ) ¥ b o O
L

See: name, feature.

Written letter(s) or character(s), including any
markers and diacritical marks, that represent a
linguistic item.

Séquence ordonnée de symboles représentant un énoncé
particulier dans une langue donnée.

Caracter o combinacién de caracteres con que se
representa una expresién lingliistica en la escritura.

Ha muceme - 6ykBa (6ykBbl) mim 3Hak (3HakH) BMecTe C

OHAKPDHTHKOM H OPYrWMH MOaHbHKaTOpaMHM, NpencTaslsiomue
39JIeMEHT f3bKa.

RTETLUNFHRT, AEEMTRCREEHT.

iyena 3] o Oyt B I oy bt 50e,l c e prBS



51 form, printing;

52

53

|
présentation
typographique

«35-

The size, shape and style of the graphic items in a
printed document. :

Type, forme et dimension des caracteéres employés pour
imprimer un document.

presentacién tipogréfica Tamafio, forma y estilo de los elementos gr&ficos que

BR Rl 48 3X

g’.._.slrk Jse

format

présentation générale

formato

dopmMar

#FEBA
s J-S2/p b peuiis

gazetteer

figuran en un documento impreso.

Pasmephl, dopMa H CTHIb rpadHyYecKHX 3HAKOB B NMe4YaTHOM
OOKYMEHTE .

BRI X EMR T, FHE, TKE,
2 i -"‘,WL_M!J,.)JN*-, JSadl, EJ,.‘J'

The size and general arrangement of a written
document.

Format, disposition et arrangement général d‘'un
document écrit.

Tamafio, forma y presentacién general de un documento.

Pasmep, dopMa u obOmee odbopMneHHe AOKYMEHTA.

BHE XEMR T, FH& 7%,
e iy ey s U Ladl 3 ANy JSIY

A list of toponyms that presents relatively brief
‘information regarding the item listed.

nomenclature toponymique Liste de toponymes, généralement rangés par ordre

" alphabétique, fournissant pour chacun d'eux quelques

renseignements succincts.

nomenclétor toponimico * Catdlogo de topénimos. *

raseTHp

A K
g paad! e Yaut

[lepeueHb TONMOHHMOB CO CPABHHTENBHO KpaTko# nHpopMaumein
O HHX.

FR 71308 A L8 6 R A it R,

Lo L0 g0y i p oYl G b Gt Y
f»i' 03B ()e Ph 5 Joo 3,‘3&5‘-‘."‘. il g



54

55

56

57

58

gazetteer, index

index toponymique

indice o listado de
topbénimos

ykasarenb reorpadbuue-
CKHX HasBaHHH

% K5

(W JETNIPS IS LT

generic element

generic term

geographical dictionary

geographical entity

-36-

A list of toponyms which presents relatively brief
information regarding the items listed and which
serves as a guide to the source from which it has
been compiled.

Liste de toponymes rangés par ordre alphabétique avec
l'indication des sources correspondant & chacun d'eux.

Listado de topénimos ordenado alfabéticamente, que
presenta informacién relativamente limitada en cuanto
a los mismos, y que sirve de gufa a la fuente de la
cual ha sido compilada. (Sinénimos indice de
nomenclator.)

llepeueHb TOTIOHHMOB CO CPaBHHTEJIBHO KpaTKoH HHbopMaumei
O HHX, ClIIyXamMii ykasaTejleM K HCTOYHHKY, II0 KOTOPOMY
OH COCTAaBJI€H.

ARAE 3 B B IE X 3 o Rk o3 R, SLPTS

SEHARRBENNANG, RERRTRAZKEE

3t B 5 IE X i A

L o) L a i L MoVl (ol oy

See: element, generic.

See: term, generic.

See: dictionary, geographical.

See: entity, geographical.



59

60

61

62

geographical fe@ture ,

geographical naﬁe

geographical name
standardization

glossary

glossaire

glosario

rnoccapHi

wiC

J)—-“/r-_‘-“

-37-
See: feature, geographical.

\

See: name, geographical.

See: standardization, geographcial name.

A relatively brief list of items pertinent to a
limited field of interest, which may present
information concerning the items listed.

Recueil relativement court de termes particuliers &
un domaine d'intérét bien défini et restreint, et
fournissant généralement des renseignements sur les
terms répertoriés.

Listado de elementos pertenecientes a un limitado
campo de interés, que puede incluir informacién
concerniente a los respectivos términos incluidos.

(Vease: diccionario; léxico: vocabulario).

CpaBHHTENIPHO KPATKHII IIepeueHb INOHATHH, OTHOCAMMXCA K
ysko# o6j1acTH, CofepXamiil HEeKOTODhe CBeNeHHMA O HHX.

Cnyx6o0fi PYCCKHX IHCBMEHHHIX IlepeBOOOB npenjiaraercsa
cllenyiomee omnpenesieHHe: CiioBapp ynorpebifieMblX B Y3KOH
06J1aCTH CJIOB M BbIpaXeHHH C TOJIKOBAHHEM HIH nepesomoMm.¥®

KR —EE IR E, FUERR T RS,

ﬁf--J!"gvau‘ﬁydui3¢3JaﬂJ.J|chhJLunnJ"goilgalzuygq-
Wsadl WY Joo o Lol dgmand v le 06



63 grapheme

graphéme

grafema

rpadema

#5 BAr

3% )

64 graphic form

65 graphic symbol

-36-

A graphic symbol or combination of graphic symbols,
cited within the context of a particular language,
which represents a particular phonological and/or
morphological item or items with consistency.

Symbole graphique ou combinaison de symboles
graphiques, représentant systématiquement dans une
langue donnée soit un élément phonologique ou
morphologique déterminé (graphé&éme monovalent), soit
un ensemble de tels éléments (graphique polyvalent).

Signo grafico o combinacién de signos gré&ficos, que
en el sistema particular de una lengua representa de
manera constante un elemento fonolégico y/o

morfolégico determinado, o un conjunto de tales
elementos.

I'padHueckHii CHMBOJI HJIIH cOUYeTaHHe I'papHUYeCcKHX CHMBOJIOB
fi3blka, PeryjsipHO NpeacTaBiAwmHe onpenefeHHbEt doHONMOru-
yeckuil H/WiIH MODPDOMOTrHUYECKHH 3IeMeHT HMNIH SJIEMEeHTH.

Cinyx60# pYCCKHX NHCBbMEHHBIX NEepPeBONOB IpeAnaraeTcsa
clenyiomHil BapHAaHT omnpenelieHua: OcHOBHaA CTPYKTYpHas

_eO0HHHIZ NMHCBPMEHHOI'O BapHaHTa OAaHHOTO A3SBKa, COOTBETCT—

Byomas doHeMe (ee BapHAHTy HIIH ToOCJIeHOBaTeibHOCTH
doneM) B ycTHOH peun.¥*

X—FETWHEERETRALE, BHARRTEMF
#45/ EBAGE,

JURPEI| P PR s PPN WP IR RIN - RSP

qj.i.‘.‘a ! J,-a.l'

Sees form, graphic.

See: symbol, graphic.



66 hydrographic febture

67

68

i
|

hydronym

hydronyme

hidrénimo

THOPOHHM

KX £ K
g—the—in ok

ideogram

idéogrgmme

ideograma

HOoeorpaMMa

REF

=30

See: feature, hydrographique.

A toponym applied to a hydrographic feature. (Sees
feature, hydrographic.)

b Y

Nom propre appliqué & un lieu caractérisé par la
présence permanente ou temporaire de l'eau, sous
forme liquide ou solide.

Nombre propio de un accidente hidrogréfico.

Hassanue rugporpaduueckoro o6nexTa -

AKX EEBE Ko

-’-'-—-*-"-3' JILS LI oL Sgmae aule pige olo Sy oo !
pho o) g

Synonyms logogram, q.Ve.

Symbole graphique ou combinaison de symboles
graphiques, représentant systdmatiquement dans une
langue donnée un méme élément morphologique (Voirs
graphéme.

simbolo grdfico o combinacién de si{mbolos gréficos
que representa sistemfticamente en una lengua dada un
mismo elemento morfolégico. (Sindénimos logograma.)

(CunonuM: mororpamma ),

¥ EE“EEF T WRAE, BBEXTE, EXIEF
BEme g HYF logogram,

.ur-—-“&J'U*-is gﬁle!’“"’C!‘? ‘f Ju qﬁ“‘.ﬁu



69

70

71

index, place name

index de noms de lieux

indice de nombres
geogréficos

yKasarenb reorpaguue-—
CKHX Ha3BaHHH

4 %5l

KTIPS A HOF

index, toponymic
indice toponimico

yKasaTeilb TONOHHMHYE-
CKuii CM. yKasaTensb

reorpadHuecKux HasBa-
HHUH

H 4 &5

Shat by

index gazetteer

-bo-
Synonym: gazetteer, index, q.v.
Liste ou table alphabétique des noms de lieux
mentionneés dans un ouvrage avec l'indication de la
page ou du passage correspondants et, éventuellement,

une référence de localisation complémentaire.

Sinbénimo: indice o listado de topénimos, g.v.

(CuHonuM: raserup),

A48 3t B B IE X 3 ot R R 3t R, SRR A

FEAREMEOEANG, FERLTREZXEE

3, P 2 3 IE S e AL

23 Ovme o BS 590,000 SLYI ML v s iy ) 90,

Jomo = bighae I 2 L3 Y1 isg & i) gV amicad) I s
I

Synonym: gazeteer, index, g.Vv.

(CunonuM: raserup ),

RIEBMERE XF WA w8 G Rm0E R, HLH7
4& B Ak B R AN E, ﬁ%‘%lﬂ:'ﬁ%?’]ﬂéﬁﬁ
A EREXHHA,

—

See: gazetteer, index.



72 integnational |

geggraphical n:ln
standardizatio

73 key, romanization

tableau de tonanisation
clave de tomaniz#cién

KoY K nepepaue ﬁa
naTHHHLY® :

¥ Ry Nk

1—41u1';ru-dk-“+

=41~

See: standardization, international geographical name.

A table that sets forth the graphic symbols of a
non-Roman writing system together with corresponding
graphic symbols of one or more Roman writing
system(s) .

Tableau donnant l'ensemble des symboles graphiques
d'un systéme d'écriture non basé sur l'écriture
latine, ansi que les correspondances entre ces

.symboles et ceux d'un ou de plusieurs systémes

d'écriture basés sur l'écriture latine.

Cuadro que muestra los signos gréficos de un sistema
de escritura no romano, junto con los
correspondientes signos gr&ficos de uno o més
sistemas que usan la escritura romana. (Sinénimos
tabla de romanizacién.)

Ta6nuua, B KOTOPOA rpadHuecKkHe CHMBOJIN HeJIAaTHHCKOH
CHCTEMh NKECHMEHHOCTH COMOCTaBAAWTCA C COOTBETCTBYIOMHMH
HM rpadHYecKHMH CHMBOJIAaMH OnOHON Hnu Conee CHCTEM JaTH-
HHSalMH .

Cnyx60if PyCCKHMX NMHCBbMEHHLX NepeBOAOB Npeljaraercs
caenyomuli BaApHAHT TEPMHHA H ONpeneNeHHA: Tabnuua
narunpgaunu. TaGnuua, B KoTOopo! ycTaHaBJIHBAETCH COOT—
BeTCTBHe Mexgy rpapHuecKHMH SHAKaMH HEJIATHHCKON CHCTeM:l
NHCBMEHHOCTH H rpadHUecKHMH SHaKaMH SMSHIKOB, HCIOJIbSYIOWHMX
naTHHHLY . * :

—Fr %, WHAZHFEXFHFES ZFEXFN
X Ho
31 Jelially 1AIAES 590, ppor I Sy Sy



74

/

key, transcription

tableau de transcription

clave de transcripcién

KJIOY K TPaHCKpHIuuu*

E®

é__..-‘J'j,-; J’J“

=42~

A table that sets forth descriptions and/or graphic
representations of the phonological and/or
morphological elements of a language together with
corresponding representations in terms of a
particular writing system.

Tableau donnant pour les éléments phonologiques ou
morphologiques d'une langue leur représentation
graphique dans un systdme d'écriture particulier,
avec éventuellement des indications complémentaires
quant & la définition et la description de ces
éléments.

Cuadro que muestra descripciones y/o representaciones
gréficas de los elementos fonoldgicos y/o
morfolégicos de un idioma, junto con las
correspondientes representaciones de un sistema

particular de escritura (Vease: transcribir;
transcripcién ) .

Ta6nuua, B KOTOPON NpHBeAeHh ONMCAaHHA H/WIH rpadpuyeckuHe
usob6paxeHHs GOHOJNIOTHUECKHX H/WIH MOPDOJIOTHYECKHX 3SJIeMeH=
TOB fA3blKa BMeCTe C COOTBETCTBYIIHMMH HM rpaduiecKkHMH
3HaKaMH clelHanbHOM CHCTEeMbl IMHCBMEHHOCTH. '

Cnyx60¥H pPYCCKHX NMCBMEHHBX MepeBOAOB NpepjiaraeTcs
cienylomyit BapHaHT TepMHHa H onpepnenenua: Tabnuna
TpaHCKpHnuuH. Tabnuia, B KOTOPO¥ ycCTaHaBJ/IHBAeTCHA
COOTBETCTBHEe MeXOy ONMHcaHHeM H/WIH rpadHuecKHM Hsobpa-
%eHHeM (GOHOJIOTHUECKHX H/HJIH MOPDOSIOTHYECKHX 3JIeMeHTOB
oIpefeJIEHHOrO ASHKa H HX BhHPaXeHHEeM CpeACTBaMH KOHKpeTHON
CHCTEeMbl NMHCHMEHHOCTH.¥*

Z(RER) BEwEE

it J Sl i sillaggal! jobadl bay Jyua
0 bad @l Uiy 3o i) & Lngdgid} ony o 5500}



75 key, transliteration

. tableau de
translittération

clave de transliteracién

KoY K TpaHCIHTepauuu®*

®E&

U el L j’ﬂ)\as'“?

-43-

A table that sets forth the graphic symbols of one
writing system together with the corresponding
graphic symbols of another writing system or systems.

Tableau donnant les correspondances entre les
symboles graphiques d'un systeme d‘'écriture donné et
les symboles d'un autre systéme d'écriture.

Cuadro que muestra los signos grificos de un sistema
de escritura, junto con los correspondientes signos
gréficos de otro sistema o sistemas de escritura

(Vease: transliteraciém)-

Tabnuua, B KOTOpO¥H rpapuueckHe CHMBOJIE OOHOH CHCTEMH
NMHCBHMEHHOCTH COMNOCTABNAKNTCA C COOTBETCTBYIOMHMH HM

.rpadMUYecKHMH CHMBOJIAMH APYIoOi CHCTEMH MIIH CHCTEeM

NMHCBPMEHHOCTH.

Cnyx60if PYCCKHX IHCBMEHHBIX IIepPeBOAOB Npepnaraercs
cnenyiomuit BapHaHT TepMuHa: Tabnuua TpaHCIHTepalHH.*

—MAER, FIEEEE B THT RABTREN F—H

HFEHF.
P VTR T WEN [P S S e SR



76

language

langue

lengua o idioma

A3BIK

~hl-

A system that provides a means by which the members
of a community carry on conscious thought and in

terms of which they communicate orally and/or
graphically.

—

Systéme organisé, ou structure, permettant aux
individus membres d'une certaine communauté de
s'exprimer, c'est-a-dire d'analyser ce qu'ils
ressentent, ou de communiquer entre eux oralement ou
par écrit.

Cada uno de los sistemas de signos fénicos cuya
realizacidn oral o escrita sirve a los miembros de
una comunidad humana para comunicarse entre si, y

cuya representacién mental les permite dar forma a su
pensamiento.

CpencTBO MbILIEHHUA, YCTHOTO ¥ NMHUCBhMeHHOro OOmeHHA
YJIEHOB OO4HOTO coobmecTBa.

MMIAEERARE, THLFN IR, “FE " —#E
EUWBERR. BES “ XF " HEH R TE,

Lyt 5! brBS apaid! o dit b *tbst S, U



77

78

language, collo#uial

langue courante ‘

lengua coloquial}

A3bIK, DPA3TrOBODPH

%

language, literary

langue littérair%

I

lengua literaria|o
lenguaje literario

A3BIK, JIHTEPAaTyDHbII

L,.__-.aii.iJ

~45-

A form of the speech and/or writing of a language,
which is employed in informal communication in a
given area and which, where a standard or literary
language exits, significantly differs from it.

Variété de langue parlée ou écrite utilisée
familiérement dans une région donnée et qui différe

singuliérement de la langue commune ou littéraire
quand celle-ci existe. *

Forma del habla y/o de la escritura de un idioma, que
se usa en la comunicacién familiar dentro de un irea
dada y que, donde existe una lengua o idioma
literario, difiere de éste en grado importante.

dopMa yCTHOrO H/MIIH IHCBLMEHHOI'O s3bKa, KOTOPas HCIOIb-
3yeTcs OJs HeobHIHANbHOTO OOmMeHHA Ha HAaHHOH TEePPHTODHH
H KOTOpas IPH HaJIHYHH CTAHAAPTHOT'O HIIH JIMTEPATYDHOTO
13blKa HECKOJIbKO OTJIHUdaeTCs OT Hero.

EEERFAEHNES, AR ERLFTEDN. BF

Ao Y M AREE R CEA Y 25 (BRZ XA frgE#E

BRX#E ).

g o 1 J‘o.*.:'l,,;as&z_u, ahadt gla ks Jse
g ¥ Ghadt Va by oLt K20t o

A form of the speech and/or writing of a language
which is employed in formal speech and/or writing.

Forme particuliére d'une langue donnée, généralement
écrite, a laquelle on s'accorde pour reconnaitre une
qualité supérieure tant au point de vue des idées
exprimées que du mode d'expression.

forma del habla y/o de la escritura de un idioma que
se emplea en el habla o en la escritura mis selectas.

dopMa YCTHOTO H/WIH NMHCBMEHHOTO f3blKa, KOTOpAas HCIOIb—
syeTcss B ODHIHAIBHOH DeUH H/UIH IHCHME .

EERFA4FERANES, A PEREFEHR
S VA BT Jomis LS Sy Bl ol JS2
o




78a language, national

79

langue nationale

lengua nacional *

ASKIK, HALHOHAJIbHBIA

Eip
ioegp 3 / a3

language, non-official
langue non-officielle
lengua no oficial dentro

de un estado o regién

A3ShK, HeOoGHIHMATbHBIL

FEFRE

- ) ‘z.i-'

-h6-

A language in widespread, current use throughout a
given country or in part of its territory. It may,
or may not, have the status of an official language.

Langue dont l'usage est répandu et courant, sur
1l'ensemble d'un pays donné ou dans une partie de son

territoire. Elle peut avoir, ou non, le statut de
langue officielle.

Lengua de uso comin y difundido en un pais o en parte

de su territorio. Puede o0 no considerarse lengua
oficial. *

3K, NMHPOKO PAacCHpPOCTPaHEHHbI H 06meynoTpe6HTeNnbHbI
Ha BCell TepPpPHTOPHH OAHHOM CTpaHH HWIH HAa ee uvacTu. OH
MOXEeT HMeThb W/IH He HMEeTh CTaTyC OGHIMAIIBHOIO A3LKA.

L BERENRA BT HANEE.

N | I Y ¢,.i,..b ’|‘3'uh- oL ~§ gjt~n1~.1|3Jnﬁsi.iJ
Sl Vi 555 o LS

A language that lacks official status in a particular
legally constituted entity.

Langue non reconnue explicitement comme officielle au
sein d'une communauté politique légalement constituée.

Lengua o idioma que carece de reconocimiento dentro
de la entidad politica correspondiente.

fsek, He HMMewmHMN cTaTyca OPHUIHAIBHOrO B KaKoOH-IHG60
OOHON TeppHTOPHMAIILHON eOHHHIE.

EX—RERARAEE T T,
CRIVE VO IS YRV Y S TN IOUT DN BT



80

80a

language, offichal
|
langue officiel*e

lengua oficial

AASHIK , odmunanbm}m

EHEW
o 3ok

language, offic%al

langue officielle

lengua oficial J

SAISBIK , rocynapcw%euﬂuﬁ

BHEE

agugion .0

47—

A language that has an official status in a
particular legally constituted entity.

Langue reconnue explicitement comme officielle au
sein d'une communauté politique légalement constituée.

Lengua o idioma que goza de reconocimiento oficial en
una determinada entidad legalmente constituida.

SIsbik, HMelmui# cTaTyc opHuHaIbHOT'O B Kaxkoi-nub6o opHoOM
TEepPPHTOPHAIIBHON efHHHLe.

EX - KB A AAEF HOwiEE.
et e b ity b A S L Sfeae B

A language expressly adopted by the government of a
country, from among its national languages or
otherwise, and employed as a language of
administration.

Langue explicitement adoptée par le gouvernement d‘'un
pays, parmi ou en dehors des langues nationales de ce
méme pays, et utilisée comme langue de
1l'administration. ‘

Lengua expresamente adoptada por el gobierno de un
pais, entre sus lenguas nacionales u otras lenguas, Yy
que es utilizada como lengua de la administracién. *

Hsﬁx, o@ﬂuuanbno IPHHATHE{ IPaBHTEJIBLCTBOM CTPAHH B
KauecTBe fiskKa rOCyfJapCTBEHHOro YIpaBlieHH:A.

— B BUR WA By KR 38 0 R WP Sk HORTEN
THRFERWEH.

PSRN | WE1 S| POR P TL JRURVI NPTy B A R T WY
‘5,,‘,!.:!3.5.15 W’



81 1language, principal

82

langue principale

lengua principal

3K, OCHOBHOH

EHET

[Py ¥ N

language, receiver

langue d'arrivée;
langue cible

idioma al que se
traduce;

lengua terminal;
lengua términoj
lengua receptora *

ASBIK—-IIDHEeMHHK *

RAEE (X#)

L 3.5

-48-

In a linguistic community where more than one

language is in use, that language which has greatest
currency.

Langue dont l'usage est le plus répandu et le plus
courant dans un pays donnée.

Lengua o idioma que dentro de una comunidad
lingllistica que tiene dos o mds idiomas, goza de
preferencia reconocida.

fisbk, HMepomuit HaubGoJibmee DPACIPOCTPaHEHHE B fSHIKOBOM
coofmecTBe, HCHoOJb3yiomeM O6oJiee OAHOI'O fA3HIKA.

R sRHEE MK ERRTNET.
e St g Lans) SV Jlman VI 1 53

A language in terms of which a geographical name may
be adopted or converted from its source language.
(See: language, source.)

Langue dans laquelle peut &tre produit 1l'équivalent
le plus proche d‘'un message (un nom géographique par
exemple) exprimé dans une autre langue, dite langue
de départ ou langue source. (Voir: traduction.)

Lengua a cuyos términos puede adoptarse o convertirse
un nombre geogréfico partiendo del idioma fuente. *

fishiK, 3aHMCTBYIOMHA reorpapuyeckoe HasBaHHE H3 A3hKaA™
HCTOYHHKA.

Cnyx60if PYCCKHX NHCBMEHHHX NepeBOAOB npeanaraerca
CHHOHHM TepMHHAa - fA3BK NepeBona, H cliegyiomuil BapHaHT
onpeneneHHa: S3bK, CpeAcTBaMH KOTOPOro reorpagHueckoe
HasBaHHe MoXeT ObTh NepenaHoO HWIH lepeBedeHO ¢ AsShKa-—-
HCTOUYHHKA . *

FHETWNRE N CHETNXRM, RFTANTHET,
FREEBUEE, CREEHRTEE (%% ).




83 language, sourde

langue de dépar?;
langue source

idioma fuente; iengua
original; lengua de
origen *

ASBIK—~HCTOYHHK

-49-

A language in terms of which a geographical name is
produced and on the basis of which it ‘may be adopted
or converted for use in the context of another
language, which is called a receiver language. (Sees
language, receiver).

Langue dans laquelle est exprimée un message (un nom
géographique par exemple) et A partir de laquelle un
équivalent le plus proche de ce message peut &tre
produit dans une autre langue, dite langue d'arrivée
ou langue cible. (Voir: traduction.)

Lengua en cuyos terminos se produce un nombre
geogrédfico y sobre cuyo base este puede ser adoptado
o convertido para su empleo en el contexto de otra
lengua, denominada lengua terminal ¢

fisbik, B KOTOPOM reorpajpuuecxkoe HasBaHHe BOSHHKAeT H HS

KOTOpOro OHO S&HMCTBYGTCI! ona ynorpeliieHHA B KOHTEKCTe
OPYroro saAsoika, HMEHYEeMOr'o AShKOM-TNIDHEMHHKOM .

FRETNREN CHEETRA, RFGNLHET,
AR E o HURE, LHEETMHRTRT (%F ).



84 language, standard

langue commune

lengua comiin o normal

SISKIK , CTAHZAP THHIA

Cnyx60#f PYCCKHX NHCBH—
MEHHHX IIepPeBOHOOB
npenjlaraeTcA CHHOHHM
TepMHHa — SISHIK HOD~
MaTHBHbI . ¥

R 3

~50-

That form of the speech and/or writing of a language
which is specified as correct by an officially
designated or widely recognized authority or, in the
absence of such an authority, which is generally

recognized as correct in a linguistic community.

Forme écrite ou parlée d'une langue donnée, qui est
considérée comme étant la forme correcte de référence
et qui, pour des raisons culturelles, sociales ou
politiques, prévaut sur les dialectes ou parlers

locaux de son domaine d'extension, et se superpose &
ceux-Ci.

Aquella forma del habla y/o de la escritura de un
idioma o lengua declarada como correcta, o preferida
por una autoridad oficialmente designada o
ampliamente reconocida. En la ausencia de ésta, la
forma que generalmente estd reconocida como correcta
en una comunidad lingliistica.

dopMa YCTHOTO HM/HJIH NMHUCBMEHHOI'O fishlKa, KOTOpas NpHSHaeT-
Csl NMpaBHJIBLHOH OdHUHAIBLHLIMM HIIH aBTOPHTETHBMHM OpraHami,

a npM MX OTCYTCTBHMM = dopMa, KOTOpas NOBCEMECTHO NpH3Ha-
eTcs NpaBHIILHON B OaHHOM SISHIKOBOM coobmecTBe.

HAEREBRANRYHNET, A UERAXFEN A

gy gV il pdnd Wigeme 3] st 5 i JS8
sy g laad) e Lol e o gl it cigis SN
e lelil el



85 language, vehi&ular

langue véhiculaire

|
lengua vehicula}

ASBIK-IIOCPEeOHHK

R B
Ly

/
85a language, vehic#lar
langue véhiculaire

e

A3BIK=-TOCP el HUK

i
|

xFE
J—ii! J;Z)Jﬁi.ﬂ

-51-

A language that serves for communication between
members of different linguistic communities.

Langue servant aux communications entre des
communautés linguistiques distinctes.

Lengua que sirve como medio de comunicacién entre
miembros de comunidades lingliisticas diversas. *

flshlk, KOTOpHII HCMONB3yeTcs AiA oOmeHHA MeXRYy 4JIeHaMH
PasHBX S3HKOBHX coobmecTB.

FEEE R R R Z F X hra A ik W
Aibin i) ey e J L0 M Bdacntians 32

A language capable of serving as a means of
communication between members of different language
communities.

Langue pouvant servir d'instrument de communication
entre les membres de différentes communautés
linguistiques.

s

fispiKk, cnocoGHuE! CIIYXHMTH CPEACTBOM OOmMEHHR Mexny wieHaMH
PasHBIX SASHKOBBIX cOoOOmecTB.

FREE X R R X W XA .

idiia i) o umg it Uy e Ldlasie! S 300
Jla U



86 letter

87

lettre

letra

O6ykBa

FH

I

lettering, multilingual

orthographe
multilingue *

rotulacién multilingiie

% R IEIL

30 mse e lal kS

-52-

A segmental graphic symbol, particularly of Roman
script. (See: character.)

Chaque caractére d'un alphabet.

Cada uno de los signos grdficos segmentarios y
aislados con que se representan los fonemas de un

idioma, especialmente en los sistemas alfabéticos de
escritura.

CerMeHTHBIH rpadpHuecKkHdi CHMBOI andbaBHUTHOM CHCTEeMbl
THCbMEHHOCTH .

PHXFRAONHT RO, 5P HFE.

[ 3
VUL

The writing of geographical names in the individual
countries that appear on a map in accordance with
their officailly recognized spellings.

Ecriture des noms géographiques dans les pays
figurant sur une carte conformément aux régles
officiellement reconnues par chacun d'eux. *

Escritura de los nombres geograficos en los paises
que figuran en un mapa, de acuerdo con la grafia
reconocida oficialmente en cada uno de ellos.

HamucanHe Ha kKapTax reorpadHueckHx HasBaHHUH DPasHBIX
CTpaH B COOTBETCTBHH C HMX O(GMIMAIIBHO NPH3HAHHON
opdorpadueti.

B—igE LA ER B RELEEE TATwE
R YR E W



-53-

88 lexicon A relatively exhaustive compilation of items,
generally in alphabetical order, pertinent to a
particular sphere of interest, that may present
information concerning the items listed.

dictionnaire Ouvrage présentant, de manidre relativement
exhaustive et généralement dans l'ordre alphabétique,
les matidres relatives a un domaine d'intérét

particulier avec les explications ou les informations
correspondantes.

1léxico l. Conjunto de palabras de una lengua o dialecto, o
de las palabras que pertenecen a .un campo especial
de interés. (Sindnimo: vocabulario.)

2. Lista de tales palabras. (Sindnimos: diccionarios
glosario; vocabulario.)

3. Conjunto de las palabras de que se vale un
individuo particular para su comunicacién con los
demds. (Sinénimo: vocabulario.)

JIEKCHKOH CpaBHHTEJILHO NOJIHBEL CBOJ TNMOHATHH, OTHOCANMXCA K olpene=
JIeHHOH o6acTH, OOHUYHO MPUBOIHMMEIX B alpaBHTHOM MNOPAOKeE,
conmepXamyii HEKOTOphle CBEEeHHSA O HHX.

Cnyx60if pPyCCKHX NMHCHMEHHHIX IIepeBOHOB IpegjiaraeTcs

cnenyomuil BapHAHT ONpenelieHHd :

1. Kuura, comepxamas CHCTEMaTHUECKOe ONHCaHHe COBOKyN—
HOCTH IOAHHOTO si3hKa, TEPPHTOPHANBHO, COIHAIIBHOTO
nuanekToB M T.n. (cnoBaps).

2. Co6CTBEHHO COBOKYIIHOCTH CJIOB, BXOAANHX B COCTasB
kakoro-nmubo Asmka wiu guHanekTta (nekcHka, cloBapHhit
cocTaB fA3bKa) . ¥

8 W 2R 383 3 m DA R TR o

u-,_.b/’.y.k —icas d 0 s 05, MM-L.J} Ol ity Jase
.‘q—-U'plﬂJ',’@L"A‘Jh x;}')')"“—"'" "O-"-“:'



89 1lexicon, ideographic

90

lexique idéographique

léxico ideogréfico

JIeKCHKOH, Haeorpadu-
YeCcKHH

FH

G e 3‘ e

lexicon, logographic

lexique logographique

léxico logogréafico
JIEKCHKOH, nororpa@uqe-

CKHH

Fi

g )

See: lexicon, logographic.

Recueil ou répertoire de symboles graphiques
représentant individuellement les morphémes d'une ou

" de plusieurs langues et pouvant &tre employés pour

1'écriture de cette langue ou de ces langues.

Conjunto de simbolos gr&ficos que representan cada
uno de los morfemas de una o m&s lenguas y que pueden
ser utilizados para escribir en esas lenguas.*

(CHHOHMM: JIEKCHKOH, nororpabuueckHit ).

% B AR RO AR X F — AR, SRR
— A

(PR P PCTY WO DI TIN L PR TRV N PR R
e Ll g1l el i bl ppdlonsn ! oS = LAY

A body of graphic symbols, each symbol typically (but
not necessarily) representing a morpheme, that may be
employed in the writing of a language or languages.

Synonyme: dictionnaire idéographique.

Conjunto de signos gréficos en que por lo general
cada simbolo representa figurativamente un morfema, y
que puede ser utilizado en la escritura de uno o
varios idiomas.

COBOKYIHOCTBH rpadHuecKHX CHMBOJIOB, HCNOJb3YEMRX B JAaHHOH
upeorpabHueckol MHCBMEHHOCTH (CHHOHHM: JIEKCHKOH, HOeo-
rpaduueckuit ),

Cnyx60if PyCCKHX NMHCBMEHHHX MEepeBONOB NpemjiaraeTrcs
clilenyiomuii BaApHAHT onpeneneHus: CoBOKYMHOCTBH rpaduue—
CKHX 3HAKOB, KaXObli H3 KOTOPHMX, Kak NpaBHIIO, IpeACcTaB-—

nsgetT cob6o#i MopbeMy H KOTOpble MOT'YT HCIIONIB30BATBCHA B
NMHCBMEHHOH peuYH B TOM HIIHM HHOM Aspike . *

®ENFHRF—ROFAE T — M, FLFR
E— A%



91 linguistic community

92 literary langane

93 logogram

logogramme
logograma

JororpamMMa

BEF

94 logographic lexicon

95 lunar name

=55

See: community, linguistic.
Sees language, literary.

A graphic symbol or combination of graphic symbols
that consistently represents a given morphological
element or elements in a given language.

Synonyme: idéogramme.
Sinénimo: ideograma, q.v.

YcnoBHoe msobpaxeHHe, NpHMeHAeMOe B HpeorpadpuueckoM
nucbMe (CHHOHMM: HoeorpamMMa, Heporaud).

Cnyx60i1 PYCCKHX NHCBbMEHHHIX NepeBOfOB Npemiaraercs
cilenyomHii BapuaHT omnpepnelieHHa: I'paduueckuit 3sHaxK HIH
coueTaHue rpadHuecKHX SHAKOB, KOTOpHeEe CAYEAT IJA nepe-
JayH CJIOB WIH MopbeM B AaHHOM sskike.® '

RTEEAANH A IR AL A FXNFEN—A
HERMAMYT character, {7 —AEWEALAY
+ logogranm,

See: lexicon, logographic.

See: name, lunar.



96 mark, diacritical

signe diacritique

signo diacritico

SHaK, AHAKPHTHYECKHH

REHT

[Py WOvY B 2

A non-segmental graphic symbol, which does not in
itself represent a phoneme, that is employed in
conjunction with a letter or character,

Symbole graphique secondaire non susceptible
d'exister isolément et ne représentant pas par
lui-méme un phonéme, qui sert & modifier, au moins

partiellement, un symbole principal, caractére ou
lettre.

Signo gréfico no segmentario, que acompafia a una

letra o carécter y que por si{ mismo no representa un
fonema.

HecermMeHTHbf rpajpuueckn#t SHaK, KOTODPHIf HCNONb3YETCHA B
COYeTaHHH C CerMEeHTHbIM SHAKOM KaK MoKasaTejlb [JOMOJIHH-
TenbHOM doHETHUeCKOH XapaKTepHCTHKH.

FEHRECNFFHE, XALRTEMN, WhE—1
FRRKFZERXTEF N XN

el SSaggWsetung Gb oogese Juy Vgl b )
sV o geled ) Wtsm ol



«5T=

97 marker A graphic symbol or combination of graphic symbols
(segmental, non-segmental or combined) that
represents one or more phonemes of a language and

that is employed in conjunction with a letter or
character.

marqueur phoniq?e * Symbole graphique ou combinaison de symboles
graphiques (segmentaux, non segmentaux ou les deux)
servant 3 représenter un ou plusieurs phondmes d'une
langue et adjoint 3 une lettre ou 3 un caractdre. *

signo auxiliar Signo grédfico o combinacién de signos gréficos
Lo segmentarios, no segmentarios o de ambas clases, que
representa uno o mds fonemas de un idioma y que se
emplea en conjuncién con un carédcter segmentario o

letra.
" DOTMOJIHMTEeNbHMN rpabu- l'padnueckuii CHMBOJ MM coueTaHHe rpaduyecKHX CHMBOJIOB
YecKH#l SHakK ‘ (cerMeHTHNX, HeCerMeHTHHX WIH KOMOHMHHPOBaHHHX), KOTOphie

B coueTaHHH Cc. OyKBOW MM OpPYruM rpadpuueckuM sSHaxom
MeHAWT doHeTHUeCKOEe SHaUeHHe MOCAegHHX.

#Rit PEHFERKES (KBW, FTREM, KFAKEE4W ),
SrgRFRAEER, URT IR T

e REWPUTI (N1 W0 SRR NN IR TS TR 0 [ VAo
St

98 modified character See: character, modified.



99 morpheme

morphéme

mor fema

mopdema

99a mother tongue

langue maternelle

lengua materna

SI3BIK, DOJHOM

L2

ale Y1 3l Y13

-58~

A unit in the grammatical structure of a language
that has a specific phonological form or range of
forms, a particular grammatical function or set of
functions and a limited semantic range.

Unité fondamentale de la structure d'une langue, se
composant d'un ou de plusieurs phon&mes, possédant
une gamme limitée de significations, et jouant dans
chague énoncé de cette langue un rdle particulier.

Minima unidad de significacién en el sistema de un
idioma, provista de una forma fonolégica especifica o
un grupo de dichas formas, que desempefia una funcién
gramatical particular o un grupo de tales funciones,
Y que tiene una extensién semdntica limitada.

EqMHHLIA rpaMMaTHUecKoH CTPYKTYDH sA3bKa, HMewmasa ompe-=

neneHHylo doHomoruueckyio dopMy HinH pafn dopM, KOHKPETHYI0
rpaMMaTHuecKyio GYHKLIHIO HIH pAaQn bYHKUMH H OorpaHHYeHHbM

ceMaHTHUYEeCKHH [HamnasoH.

EEPRAAEEX B E R ARARENET
BAMEE . HEXEER, BYE-NFRE-APAK

DN [ O [ QPR TESORRAR =P YT £ UL W B LY
allei S\ Ss u! ‘."Lflu Lso by ugusa Q-Llu

The language acquired within the bosom of one's
family. (Note: "Mother tongue®" is the idiomatic
English for "langue maternelle".)

Langue apprise au sein de la famille.
La que se hablan en un pais sus naturales. *

A3bk, YCBaHBaemﬁfi yeJJoBEeKOM B Ce€Mbe.

Cnyx6o#f PYCCKHMX IHCBbMEHHHIX II€pPEeBONOB npepjiaraercsa
clenyiomuid BapHaHT onpeneseHus: flapk, yCBaHBaeMbIA
ye/loBeKOM B PAHHEM OeTCTBe NyTeM NOAPaxaHUA OKPYXaIHM
ero B3POCIbM.

MEXEFQMET; AMNiE; xEE,

T__JL.J'J:_____...,J' Ji 1o dusaalt o all!



100

101

102

multilingual lkttering

name
nom propre
nombre propio

Ha3BaHHEe

£
pte/ pe!

name, alternate
autre appellation *

nombre alternativo

Ha3BaHHA, AaNbTEpPHAaHT

X%

LL“¢41f——-“'

=59~

See: lettering, multilingual.

An oral or written item that is recognized as
designating a particular entity.

Mot ou groupe de mots servant A désigner un étre
particulier.

Palabra o grupo de palabras gue designan una entidad
particular.

YcTHOe HIIH IMHCBMEHHOe BhIpaXeHHe, KOTOpoe NpH3HaeTcH

. Kak of60o3HaueHHe KOHKpeTHOro obmekra.

Cnyx60#f PYCCKHX IIHCBbMEHHBIX NEepeBOHOB Mpenjiaraercs
cienyomui BapHAaHT oNpelesIeHHA : CiioBO HIH cll0BOCOYe-
TaHHe, obo3Havawmee HHIHUBHVAJIbHbIE npenMeTu.*

RHRFwiEE L4, ARERENEH.
e ot 1 J et B dentians = LaSS 3 s gV

One of two or more standardized names for a single
feature.

Un des deux ou plusieurs noms normalisés désignant un
méme détail, accident ou élément. *

Uno de dos o mAs nombres normalizados para designar

un mismo accidente. Por lo general, no es el de
mayor uso o prestigio.

OOHO H3 [BYX HJIH HeCKONBbKHX CTaHAAPTH3OBAHHHIX HasBaHHH
OOHOTO H TOro xe o6mekTa (CM. aJUIOHMM H HasSBaHHA,
BapHaHT) .

ERTHEH—om A FREHRZ—



-60-

103 name, conventional A written form of a name, which is widely and

currently used in a given linguistic community and
which does not coincide with any local official form
of the name.

nom traditionnel Nom qui, sous sa forme écrite, est d'un usage
répandu, courant et durable & 1'intérieur d'une
communauté linguistique donnée, mais qui différe de
toute dénomination officielle locale. (Voir: exonyme.)

nombre propio Exénimo usado amplia y corrientemente.
convencional

Has3BaHHe, TPAOgHIHOHHOE IIucemMenHas dopma Ha3BaHHA, KOTOPAs 4YacTO H WHPOKO
HCIOJIB3yeTCsA B JAHHOM S3BIKOBOM coobmecTBe M KOToOpas

' He coBIIaZaeT HH C KakoH MecTHOH odHIIHMaJIBHOH @opyoﬁ
Ha3BaHHA maHHOTro obbexTa (CHHOHHMM: 9K30HHM)

1% Fl & %% X—EERE BRERN—FER, REESYHEF
B4 o

q_.-)l.b.-o'r.u' J.__..'.&b Foeay A;SJ-O.J.'.Q"%.SJEJA, J&'J CJ.L.A.‘...-'
104 name, feature See: toponym.
105 name, geographical A name applied to a geographical feature.
.nom géographique Nom propre servant a désigner un objet géographique
particulier.

nombre propio geogrdfico Nombre dado a un accidente geogrdfico. *

Has3BaHue, reorpaduue-~ HasBaHue reorpabdmnyeckoro o6vexra (CHHOHMM: TOIMOHHM ).
cKoe

H& o 9 B



106 name, lunar

107

108

nom lunaire |
|

nombre propio lunar

CeJlIeHOHHM

AR L4
Sy ple

name, place
nom de lieu
nombre propio de lugar

Ha3BaHHe, reorpaduue-
ckKoe

K
e '/ 0B pu!

name, populated place

nom de lieu habité

nombre propio de lugar
habitado

OMKOHHM

B RRER

=61~

A name applied to'awfeature on the surface of the
moon .

Nom propre servant 3 désigner une portion déterminée
de la surface de la lune.

Nombre propio aplicado a un accidente o rasgo de la
superficie lunar. (Sinénimo: selenénimo.)

HasBauue o6bexkTa Ha NoBepXHocTH JlyHbl.
ARRE W RN B E |
i) g Ry Ui patl) gl !

Sek: toponym.

Synonyme: toponyme.

(CuHOHMM: TONOHHUM ),

30 o9 £ AR,
X N—

A name applied to an inhabited feature.

Nom propre appliqué A un endroit ol demeurent des
étres humains.

HasBaHHe HaceJleHHOTO MYHKTAa.

o B w4 o
Gl Jmal L o




109 name, standardized

110

nom normalisé

nombre propio
normalizado

Ha3BaHHe, CTAHOAPTH3O0—
BaHHOE€

name, variant

variante

nombre propio optativo

Ha3BaHHe, BapHAaHT

rks
e ie !

111 names authority

62~

A name that has the official sanction of a legally
constituted entity.

Nom propre dont la graphie est adoptée ou approuvée

par une autorité compétente légalement constituée.
(Voir: autorité toponymique.)

Nombre sancionado por autoridad competente. *

HasBauune, yTBepXOeHHoe oObHIHAIbHEM OPraHOM.

A AT B o
gy 2y S WS 0 )b e et BS AL e 3 e !

A name other than that or those standardized for a
feature.

Forme différente d'une forme de référence, considérée
comme principale, normale ou normalisée.

Nombre destinto del normalizado. *

HasBauue o6bekTa, OTIHUameeci OT CTAaHAAPTHSOBAHHOTO
(CHHOHHM: aJUIOHHM ).

X— 4%, EFRIFEEHK,
e 3) omeek ) e LY psng JS0 L S

See: authority, names.



112

113

114

non-official
non officiel

inoficial l

HeobHLIHaNbHbL

£ Y

g 1

i
1
non-official language

normalization

normalisation

normalizaciéng
estandarizacién *

HOPMAaJIHS aLHA

XF RN

w

-63-

Lacking explicit sanction by a legally constituted
entity.

Ce qui n'émane pas d'une autorité légalement
constituée.

Que no emana de autoridad legalmente constituida. *

He yTBepxmeHHbE! opHIMANIBHEIM OPTraHOM.

RE B HAM E R AT

syt bl e Boe i g b S

See: language, non-official.

1. The establishment of a specific set of
orthographic criteria or norms.-

2. The writing of an item in accordance with such
criteria or norms.

Fixation et mise en oceuvre d'un ensemble déterminé de
régles, critéres, ou normes, en principe par un

~organisme officiel créé A cet effet.

1. establecimiento de un conjunto especifico de
criterios o normas ortogréficos. *
2. escritura conforme a dichos criterios o normas. *

1. YcTaHoBNeHHe oNpenelleHHHX opdorpadpuueckKkux npaBHI
HIIH HOPM.

2. Hanucanme HasBaHMii B COOTBETCTBHHM C YKa3SaHHLIMM fpa-
BHWJIaMM WiIH HOpMaMHM (CHHOHHMM: CTaHOApPTHSaLHA),

1. $EXET AT
2. WRXERALE Fo

eted Uk e 2slyitly paglant] (e Bagame ekl g e
e



115 official

116

117

118

officiel

oficial

obHLHAaNT BHBET

BEFHW

Nl

official language

onomastics

onomastique
onomistica

OHOMAaCTHKa

&%
o)

oronym

oronyme

ordénimo

OPOHHM

R
oIl !

~64-

Explicitly sanctioned by a legally constituted entity.

Ce qui émane d'une autorité légalement constituée.

Sancionado explicitamente por parte de una entidad
legalmente constituida.

YrBepxoeHHbEt odHIMAJIBHEIM OPI'aHOM.

B AU IE A .

3____';):. ,"'&,...)'5.',.. U,L e & Ay L J

See: language, official.

The science that has as its object the study of
proper names.

Science ayant pour objet 1'étude des noms propres.
Ciencia que estudia los nombres propios.

Hayka 06 uMeHax cO6GCTBEHHbBIX.

CBM Ak
TP T | O P A

A name applied to a feature of elevation.
Nom propre appliqué a& un accident du relief du sol.
Topénimo aplicado a un accidente orogréfico.

HasBaHHe oporpaguueckoro ob6mbexkTa.

W, LR L e £
ieplen et by ol 5} !



119 orthography

120

orthographie

ortografia

opdorpadun

E¥#&

‘)l——'/l.hf

particle

particule

particula

YacTHIa

B

g %

-65-

l. graphic form, (g.v.).
2. writing system, (g.v.).

Synonyme: systéme d'écriture.

1. Sinénimos grafia, q.v.
2. Sinénimo: sistema de escritura, q.v.

1. CucreMa mnpasuil, obecneuusBawmas enuHoobpasue
IHCBMEeHHOH dopMBI ASHKA.

2. PaKkTHUeCKOe HaNHcaHHe CJIOBa (cnnqunm: déopma, rpadu-
yeckas ),

Cnyx60if pyCCKHX IIHCBMEHHLIX II€PEeBOIOB IpenjaraeTrcs
CHHOHHM OTHeNleHHA 1: npaBomHcaHHe.¥*

1) #EHBR. &Fz%%ko
@) XFR%K. EFZ%

A morpheme that serves to identify and/or to delimit
the grammatical function of another morpheme or other
linguistic construction.

Morphéme servant & identifier ou 3 délimiter les
rapports entre plusieurs autres morphémes ou groupes
de morphémes.

Morfema utilizado para identificar o delimitar 1las
relaciones entre otros varios morfemas o grupos de
morfemas. *

Mopbema, koTopas cnyxnr'noxasareneu H/UNH pasrpaHHYH-

TeJleM rpaMMaTHueckol ¢yHKUHH Opyro#t Mopdembl HIIH ASHKO-
BOH KOHCTDYKIIHMH.

RERREAHAE (REAMEETH R ) widdshiew 7
¥o



121 phoneme

phonéne

fonema

donema

122 physical feature

~66-

l. A functionally irreducible unit in the
phonological structure of a language.
2. That limited range of quality, tone, stress, pitch

and/or duration of sound which corresponds to the
above.

Unité fondamentale minimale du systéme d'expression
d'une langue parlée constituée par un son ou plus

souvent, par une classe de sons apparentés appelés
allophones. :

Minima unidad funcional en el sistema fonolégico de
un idioma o dialecto.

1. OYHKIHOHANBbHO HeCOKpaTHMas efHHHNA ¢(oHONOTrMUeCcKoH
CTPYKTYPHl SiShiKa.

2. ToT orpaHHYeHHBI! QHanmasoH kayecTBa, TOHA, yOapeHHA,
BHICOTHI H/HMIH HONTOThi SBYKa, KOTODLI COOTBETCTBYET
BbIEHASBAHHOMY 3JIEMEHTY .

—AMEEPRGRAHEX ORI N ET R (AERE
AEXmER, RE. KE%).

NS TN | SPPUN PSR T 4 WU I8 IV | U0 08 | BV
periee 8330 g

See: feature, physical.



123 pidgin

pidgin

lengua franca

THOXUH

CnyxG6o#f PYCCKHX TNMHCBMEH-—
HHX MepeBOOOB IpepJjiara-
eTcsi CHHOHHM TepMHHAa:
ruGpHOHLET ASHEK . ¥

B

124 place name

-67-

A relatively stable form of speech learned as an
auxiliary language, whose vocabulary and sphere of
employment are narrowly limited and whose
phonological and morphological structures tend to be
simpler than those of the language of derivation.

Langue de relation, essentiellement parlée, née d‘'un
besoin d'intercompréhension entre les locuteurs de
langue anglaise et des locuteurs appartenant aux
communautés linguistiques africaine, chinoise ou
mélanésienne, consciemment utilisée come telle par
les locuteurs de deux groupes dans leurs rapports
réciproques (langues bilatérales); a la différence
des sabirs (voir ce mot), les pidgins sont des
systémes complets seconds.

"l.a que es mezcla bastarda de dos o més, y con la

cual se entienden los natuales de pueblos distintos.”
(Diccionario de la Lengua Espafiola, pag. 795) *

OTHOCHTellbHO cTabunbHas ¢opMa peuH, HCHNOIb3yeMas B
KauecTBe BCNOMOTAaTEIBHOrO @ghlKa, JIEKCHKAa M o6nacTh
NPUMEHEeHHs KOTOPOro ysSKO OI'paHHuYeHH, a ¢oHonoruueckas
u Mopdonorvueckas CTPYKTYPH YNPOmMEHH IO CPaBHEHHW C
SA3HKOM, M3 KOTOPOro OH PasBHJICH.

3 A Fo S E AN RA 2% F R H iR W — R R
HWIEH. REAMENEE, SRMKFNRL, HFE
FHELEmUM A, EXEEERT. XMETEARE
AR, RIEAMBEER, FEREES R,

See: name, place.



-68-

125 place name index See: index, place name.

126 point, vowel A term that designates a vowel marker in an alphabet
of Arabic or Hebrew script.

point-voyelle Nom donné a la notation particuliére des voyelles
dans les écritures arabe et hébralique.

mocién Signo gue representa una vocal en un alfabeto &rabe o
hebreo.
3HAK IJIaCHOroO I'papnueckuit mokasaTenp IJIaCHOrO B apabCckoM NHCBME HIIH

nuchbMe f3bKa HBPHT.
Cnyx60¥ pYCCKHX NHChH™- P

MEeHHBIX I1epeBOJoOB Ipen-
naraeTcsa clenyiomuIil
BapHaHT TepMHHA:
ornacoBka.¥*

TG M R P fE XA R X R RT TTH WR 5,

JSe g13S,m il a et il i b)) JSadl e B Jbay p!
gl
127 principal language See: language, principal.
128 printing form See: form, printing.

’

129 receiver language See: language, receiver.



-69-

|
|

130 reversibility' A characteristic of a conversion system that permits
l any written item to be converted from one writing
| system to another and subsequently reconverted back
into the first system, the resulting item being
i identical in every particular with the original.
réversibilité Propriété d'une conversion qui permet d'une part la
transformation d'un texte original, donné dans un
certain systéme d'écriture, en un texte transformé
dans un autre systéme d'écriture, et d'autre part la
transformation inverse de ce deuxiéme texte en un
i texte rigoureusement identique au premier.

reversibilidad Propiedad de un sistema de conversidén gracias al cual
} un original escrito en un sistema de escritura puede
i convertirse en un texto escrito en otro sistema de
escritura, que, a su vez, puede convertirse
inversamente en un texto, escrito en el primer
sistema, rigurosa y necesariamente idéntico al

original.
o06paTHMOCTb KauecTBeHHbI IPH3HAK CHCTEMH Iepelayd Ha3BaHWH C OO HOH

cHCTeMbl MUCHMEHHOCTH Ha OpYryl, obecneuHBawMMH HIEHTHY-
HOe BOCCTAHOBJIEHHE HCXOOHOH GODpMEI.

- FRXFEWREFGHNLHXTF, B XFEHTE
HFMXFe, TUBETLMEAGTHXFOEGNE,
XA A % F W DA TR e o BT 0,

oSVt i B /i sSene  peSadlys it Yo e ms JanS o w—-‘g- Js»3 e



131 romanization

romanisation

romanizacidén

JIATHHH3aUHA

132 romanization key

-70-

1. The process of recording in Roman script either
the phonological elements of a language or the
graphic symbols of a non-Roman writing system.

2. An item of a language that has undergone this
process.

Translittération particuliére aboutissant 3 une
représentation graphique utilisant l'écriture latine.
(Voir: tableau de romanisation.)

1. Accidn y efecto de transcribir en escritura romana
los elementos fonolégicos de un idioma, o de

transliterar los signos grdficos de un sistema de
escritura no romana.

2. Secuencia gréfica en caracteres romanos resultante
de este proceso.

3amuch GYKBaMH JIATHHCKOTO andaBuTa GOHOJIOTHYECKHX 3je-
MEHTOB KaKoro-jubo s3blka HIH rpadHYecKHX CHMBOJIOB
HelaTHHCKOH MHCBMEHHOCTH.

Cnyx60i1 PyCCKHX NHCBbMEHHHX I[eDeBONOB NpeajiaraeTcs
Takxe BTOpoe ompenmeineHHe: 2. [locTpoeHHe andaBHTa Ha
OCHOBe JaTUHHIPBI. ¥

RZFHFHERREFEFNETREXETES HF FHXF,

See: key, romanization.



=Tl

133 script A set of graphic symbols that may be variously

employed in representation of the phonological and/or
morphological elements of a language or languages.

écriture Ensemble de symboles graphiques employé pour
représenter les éléments phonologiques ou
morphologiques d'une ou de plusieurs langues.

escritura Sistema de signos graficos que puede ser empleado
variadamente en la representacién de los elements
fonoldégicos y/o morfolégicos de un idioma, o de
varios idiomas. (Vide: sistema de escritura).

NMHACHEMEHHOCTD COBOKYITHOCTh rpadHUEeCKHX CHMBOJIOB, DasJIHUHbIM ob6pasoM

HCTIONb3yeMuX i1 H306paxkeHHsa (GOHOIIOTHUYECKHX H/HHH
’ MopdosiorHueCKUx 3JIeMeHTOB fi3blKa HIIH SI3BIKOB.

XF RRXEFEHHERG, REEROT, 0RF, FLFH,

s /35S Ligall jobiadl Lo J Yo itnsaalliphid! 500, 0590
e lids as glaal
134 script, receiver A script in terms of which a geographical name may be
’ converted from its source script. (Sees script,
source.)
écriture d'arrivée * Ensemble de symboles graphiques, utilisé lors de la

transcription d'un nom géographique représenté dans
un autre systéme d'écriture, dite écriture de départ.
*

escritura de recibo *

RFEXF (XX) FRHXFHHEHCHIFHIRA, T4 HTHXF,
FRXFUHEX, THXFUMEFXF (ZX).



135

136

script, source

écriture de départ *

escritura fuente *

Rx

kr._ﬁ-$J'jg,J')dha.

sequence, alphabetical

ordre alphabétique
orden alfabético

nopAnoK, andaBHUTHLIHA

FHMF

iy o V! e

. " :

A script in terms of which a geographical name is
produced, and on the basis of which it may be
converted for use in another script, called a
receiver script. (Sees script, receiver.)

Ensemble de symboles graphiques, utilisé pour
représenter un nom géographique, & partir duquel on

effectue une opération de transcription vers un autre
systéme d'écriture, dite écriture d'arrivée. *

FHXFHHE ALK XFIXA, B4R E,
FHXFUREX, THRXFYUREFTXF (%X,

1. The order in which the letters or characters of an
alphabet are customarily cited.
2. A body of items listed in such order.

Suite réguliére des symboles graphiques d'un
alphabet, telle que l1l'a fixée l'usage.

Orden en que se citan habitualmente las letras o
caracteres de un alfabeto, *

MlocnepoBaTENBHOCTh, B KOTOPOH OOGBMHO NPHBORATCA OYKBH
WIHM SHakKH andaBHTa.

FHREFHREEH 50T,
i) el e o



137

138

139

140

sound

sonido

SBYK

La ']

25 G

source language

source script

specific element

-73-

An oral symbol that, in a given linguistic context,
conveys a specific item of information.

Symbole oral qui, dans un contexte linguistique

donné, contient et exprime un élément particulier
d'information.

Signo oral que, en un contexto lingliistica dado,
comunica un elemento especifico de informacién.

YoeTHbit CHMBOJI, KOTODH B HAHHOM SSHKOBOM KOHTEKCTE
nepenaeT onpefelleHHH 3jeMeHT HHopMauMM.

Cnyx6oit pycCCKHX NMHCbhMEHHHX IepeBONOB mpegnaraeTcsa
clenyomuli BapDHaHT onpeneneHuna: UnenopaspenbHbit

3JIeMeHT MPOH3HOCHMON peuH, XOTOpHH B onpeneneHHOM
KOHTEeKCTe HeceT B cefe KOHKPEeTHY® emHMHHLY undopMaumuu.®

WP ¥, BRAVE M,
e Sl igta bnglne B J oy Ui 3y

See: language, source.

Seet script, source.

Seet: element, specific.



—Th-

141 speech An oral manifestation of language.
parole Manifestation orale de la langue.
habla Manifestacién oral de la lengua o idioma.
peusb YcTHOE mposiBlleHHe sA3BIKA.

CnyxG0H PYCCKHX MNHCH—
MeHHBIX MepeBOHNOB mpen-—
naraercsi YyTOUHeHHe

TepMHHa: ycTHas peub.¥
i 033 PR HE E, BRI,
e S WY | Sy JY Y1~

142 speech community See: community, speech.

143 spelling See: form, graphic.



144

!

standardization,
geographicaaname

normalisation ées noms
géographiques

normalizacién de un
nombre geogrédfico

CTaHOapTH3alUuA reorpa-—
¢HUYeCcKHX HasBaHHH

B AR

i,i[,iqd"L!;H|LL,.u

~75-

The prescription or the recommendation of a
particular graphic form or forms for application to a
given feature, as well as the conditions of
employment of that form or forms.

Prescription ou recommandation d'une forme graphique
particuliére, ou d'un nombre limité de formes
graphiques, pour désigner un objet géographique
donné, ainsi que des conditions d'emploi de cette
forme, ou de ces formes graphiques.

Recomendacién o designacién, por la autoridad
competente, de una forma gr&fica especifica, o de
formas gréficas especificas, para un topdnimo
determinado. .

YcTaHoBIIeHHe onpenesieHHOH rpadHueckodt dopmm unu dopm
HA3BaHHA KOHKpPEeTHOro o6beKTa OJIf HCIIOJbSOBAaHHA B
onpeneNleHHhX ycJIoBHAX (CHHOHHM: HopMannsauna—Z).

Cnyx60#f PyCCKHX IHCBMEHHBX NepeBOOOB Npenjaraercs
ciemylomyyi BapHaHT omnpepelieHnA: YcTaHOBIIeHHe HIIH peKo-—
MeHOauusa KOHKpeTHOM ¢opMb MM ¢OPM HANMHCAHHA HasBaHUA
OaHHoro ob6mbexTa, a TakxXe YCIOBHH NpDHUMEeHEHHA 3ToH GopMhul
wiu dopm. ¥

AEHYEREE = R ELER & H,

Jlas. )



145 standardization,

international
geographical name

normalisation
internationale des
noms géographiques

normalizacién
internacional de
nombres geograficos

cTaHpapTHsanua reorpa-
dHUeCcKHX Ha3BaHHH,
MeXOoyHaponoHasa

Mt B FRARE

R | Y
1,@!,jupJ’r)L__$5U

146 standardized name

147 standard language

=76~

That activity aiming at a maximum of uniformity in
the writing of every geographical name on earth and
of topographical names on other bodies of the solar
system by means of national standardization and/or
international agreement, including the achievement of
equivalences between different writing systems.

Normalisation des noms géographiques par les

autorités toponymiques de plusieurs nations agissant
d'une manidre concertée.

Regulacién internacional de la escritura de los

nombres geogrdficos y de los nombres topograficos de
otros cuerpos del sistema solar, mediante
normalizacién nacional y/o acuerdos internacionales
incluso con establecimiento de equivalencias con
otros sistemas de escritura.

JesaTenbHOCTh, HampaBJIeHHAadA Ha HOCTHXEHHE MaKCHMajlbHOTO
enuMHoOobOpasHa B HAaNHCAHHH reorpadHyecKHx HasBaHHIl 3eMnH
U Opyrux IuiaHeT COJIHEYHOM CHCTEMH Ha OCHOBE HALMOHAlIb-—
HOM CTaHHapTH3auMH H/WIH MeXIYHAaPOIHBIX COTJIAMeHHH,
BKJIUasg paspaboTKy COOTBETCTBHII MEXOY Das3JIHUHBIMH
CHCTEeMaMH ITHCBMEHHOCTH.

B BRAFELS 7 KBEEFRHIN, URAB MR EEN
HEMAHRALME RLE MNP ERET & D A
BOWR—, ERET R XF R KX b,

G o g i Slb ) G i i) oD ez Bles
b Liad! Y il G Lkl

See: name, standardized.

See: language, standard.



148

149

syllabary

syllabaire

silabario

cnoroBas asbyka

FHXF

ki By o)

symbol, graphic

symbole graphique

signo gréfico

|
3HaK, rpa@nqecxﬁﬁ

FERE

q;-—L"JﬂJ

. -

A specific set of graphic symbols, each symbol
typically (but not necessarily) representing a
particular syllable, that may be employed in

representation of the phonological elements of a
language.

Ensemble déterminé de symboles graphiques employé
pour représenter les éléments phonologiques d'une
langue, chaque symbole étant en principe associé a
une syllabe particuliére.

Sistema especifico de signos graficos, cada uno de
los cuales representa en principio una silaba
determinada.

COBOKYITHOCTE rpadHuecKHX CHMBOJIOB, KaxXObli H3 KOTOPHIX,
kak npasuino (HO He 06H33TeHBHO), NpeacTaBiigfeT OTHelIbHbE
CJIOT M HCHOJB3YyeTCHA OJA H300paxeHHURA (GOHOIOTHUECKHX
3JIEMEHTOB fA3bIKA .

—HHEXF, CHFRRTEANEY,
AXHEBL.

P 'A,:,aJ',al.:..a.Jl;,I,%.L.-.-.....Z,.LA 3905 e 059ema
‘ LI

Bl ¥k XA B

A written mark that, in a given context, conveys a
specific item of information.

Marque écrite qui dans un contexte linguistique
donné, contient et exprime un élément particulier
d'information. *

s 2

Signo escrito que, en un contexto lingliistico
determinado, proporciona una informacién especifica. *

[lMcbMeHHB 3HaK, Nepemawlyii B JAaHHOM S3bIKOBOM KOHTEKCTe
onpepelieHHbE 3JIeMeHT HHboOpMauuH.

REBETRANE TN ( BENETT ), WA #N
2EB LT,



150 system, writing

systéme d'écriture

sistema de escritura

cucrteMa NMHCBMEHHOCTH

XFAR

B L

-78-

A structure that employs in representation of the
phonological and/or morphological elements of a
language both

1. An alphabet, syllabary and/or logographic lexiconj
and

2. A systematic manner of application of the
alphabet, syllabary and/or logographic lexicon.

Systéme conventionnel présidant 3 l'emploi de
symboles graphiques déterminés, qui eux-mémes
représentent les éléments phonologiques ou
morphologiques d'une langue donnée.

Sistema que, para representar los elementos

fonolégicos y/o morfoldgicos de uno o més idiomas,

empleat

1. Un alfabeto, silabario y/o léxico ideogrifico, y

2. Un método sistemitico para la aplicacién del
alfabeto, silabario y/o léxico ideografico.

Crnoco6 samucH GOHONOTHYecKHX H/HIH MOPHONIOrHYecCKHX
3JIeMEHTOB f3hKa C IOoMomblo andhaBHTa, CIOTOBOH asbykH
HIIH JIororpadHueckoro JeKCHKOHa.

WXFHEMRL, OHEXTF (MFLT) . FHXF
(WREXME AXWIEE ), AEXT (WRE ).



151 term, descripthve

|

terme descriptﬂf
término descriptivo

NOANHCH, MOACHHTENbHAN

(EL) RA®ZEL
~r—iq, CJL“"

152 term, designatoky

-79-

A written item that appears on a map, which does not

constitute a toponym but which serves to describe a
topographic characteristic in the area where it
appears.

Terme spécifique concourant & l'identification d'un
objet géographique par 1'indication d'une
particularité visible de cet objet.

Término que se emplea en la informacién cartogréfica
para describir una caracteristica topogréfica del
lugar correspondiente.

llopnucey Ha KapTe, KoTopas He BXOQHT B reorpaduueckoe

HasBaHHe, a CIYXHT ONA ONHCAaHHA TOHOI‘D&@H‘IQC'KO‘* Xapak=-
TEePHCTHKH KapTrorpadupyemoro pa#ona.

308 _E B DS RIR Y S AE 9 X,

ot Jlamso L e B nge 1igpail] Sumtin 305

Wi Lyigeb

Sees: designation.



153

154

term, generic

terme générique

término genérico

TepMHH, reorpadHueckHit

Cny®x60# DPYCCKHX NHCbH-—
MEeHHHX I1epeBOLOB Ipen—
JaraeTcsi BapHaHT Tep-—
MHHa: pOJOBOE HaHWMe-
HoBaHHe . ¥

4

\rnﬁg) cgihﬂ.

tetragraph

tétragraphe

tetrdgrafo

TeTparpad

-80-

A term, included in a name, that indicates the type

of the named entity and that has the same meaning in
current local usage. (See: element, generic.)

Terme faisant partie d'un nom géographique, indiquant
le type d'objet désigné, et conservant dans l'usage
local courant le sens qu'il a dans ce nom
géographique.

Término incluido en un nombre propio que indica el
tipo de la entidad designada, y que tiene el miso
significado como sustantivo comin.

TepMHH, BXOOAmMHE B Ha3BaHHe, YyKashBawIHH THI HMEHYEMOrO
06BbeKTa M HMEWIHH TO Xe 3HaueHHe B COBPEMEeHHOM MeCTHOM
yHoTpeOJIeHHH .

HMERRT NS E A TR, XAFTRATE

MHEHAMEANEX., WA, gE, FFEA @
“ﬁ,]‘ 9 , [ _H.;ﬁ-,/ﬁ‘ q}w%\ ” %u%n.

eosll iy N pts §lriad) (adl b F pnse 2SS
Goladl Jlasw ¥V 5 ¢ adlods e Js

Four letters or characters, which are employed
together in a particular order in representation of a

single phonological and/or morphological element of a
language.

Ensemble de quatre lettres ou caractéres employé pour
représenter un élément phonologique ou morphologique
unique d'une langue. *

Cuatro letras o caracteres empleados conjuntamente en
un orden particular para representar un elemento

ss @

lingliistico fonoldgico o morfoldgico, o ambos. *
Yerhipe G6YKBH WJIM 3Haka, HCIONb3yeMele BMecTe B OIpere-—

JIGHHO¥ NOCIIeNOBaTeNbHOCTH LN INpencTaBl/IeHHA OOHOTO
doHOIOrHYECKOro H/HHH MopdoIoruueckoro 3JIeMeHTa A3bKa.

WANF B - R F T, ARRTEE P —NMEF
J2R7

rIJOSE SOV D IS TE T APCORREIPG | WU IR 17 A PP



-81-

155 topographic eﬁtity See: entity, topographic.
156 topographic feature See: feature, topographic.
157 topography The surface configuration of a planet or satellite,

or of a portion thereof.

topographie 1. Configuration de la surface d'une portion
déterminée de la terre ou de toute autre planéte.
2. Technique ayant pour objet la représentation
graphique de cette configuration.

topografia 1. Configuracién de la superficie de un planeta o un
satélite, o de una porcién de los mismos.
2. Técnica relativa a la representacién de dicha
superficie.

Tonorpadus 1 dopMa TOBEPXHOCTH IJIAHETH HIIH CIIyTHHKA.

Cnyx60#i PYCCKHX NMHCBMEHHHX IepeBOAOB Ipeljiaraercs

clenyomyii BaAPHAHT OIIPeNesIeHHA :

1. Paspgen reomesHH, H3yuawmuH [MOBEPXHOCTH IUIAHETH HIIH
CIIYTHHKA H crnocobb ee H3MepeHHA H H30OpakeHHA Ha
KapTe HIIH IJIaHe.

2. dopMa NMOBEPXHOCTH INIaHEThl, CIYTHHKAa, CTPaHH HIH
MecTHOCTH. ¥

i —NE EHRE R B L —E 2,
Loibiehtt) gl 82 TS 61 05,V gl mbnle S5 —
J—Sadt o gled! Jetaadl g Lo Budligeis



158

159

160

toponym

toponyme

topénimo

TONMOHHM

e B

gr———j[ri*b e p!
i !

toponymic index

toponymy
toponymie

toponimia

1. TONMOHHMHKA
2. TONOHHMHA

B
dgeni lga !l

-82-

-

A name applied to a topographic feature.

Nom propre servant i désigner une portion déterminée

de

la surface de la terre ou de toute autre plandte.

(Synonyme: nom de lieu.)

Nombre propio con que se designa un accidente .

topogréfico.

Se lo conoce también como nombre

geogréafico.

Haspauue Tonorpapuueckoro ob6nexra (CHHOHHM: HasBaHMe
O6BeKTa u nassanue, reorpapudeckoe).

3t 411 09 B HR,
U‘ ’TUE’Y|c4hu‘goc~ub'gtsvLJng’J)U|J-AZ—u|Jﬂ

AVSS

See: index, toponymic.

The science which has as its subject the study of

toponyms . ;
A coherent body of toponyms.

Science ayant pour objet 1l'étude des toponymes ou
noms de lieux.

Ensemble de toponymes.

Conjunto de nombre propios que aparecen en un mapa.
Estudio de los problemas concernientes al

tratamiento de los topénimos o nombres propios en
la cartografia.

Hayka o reorpabuuecKux HasSBaHHAX.
COBOKYITHOCTD TOIOHHMOB .

5 B R

S JU V| [ IS | I LWy | SR PR A



161 transcription

transcription

transcripcién

TPaHCKPHUIIHA

E

Gb&yﬂgi'ﬁnmdb Jus

162 transcription alphabet

163 transcription key

-83-

1. The process of recording the phonological and/or

morphological elements of a language in terms of a
specific writing system.
2. The result of this process.

1. Oopération consistant 3 noter les éléments
phonologiques ou morphologiques d'une langue au
moyen d'un systéme d'écriture particulier.

2. Résultat de cette opération sur une portion de la
langue donnée.

1. Accién y efecto de registrar los elementos
fonéticos, fonolégicos y/o morfolégicos de un
idioma, dialecto o habla, mediante un sistema
especifico de escritura.

2. Secuencia grafica resultante de este proceso.

1. 3anuch bOHOMOTHUECKHX H/HIH MOPOONIOTrHYECKHX IJieMeH—
TOB A3BKA C TMOMOMBI0 CMELHAaNIBHOW CHCTEeMbl NMHCBMEH-
HOCTH.

2. PesynpTaT TakoOM 3amHCH.

Cnyx60Hf PYCCKHX NMHCBMEHHHIX NEepeBOMOB IpenjiaraeTrcs

cinenyiomas TMonpaBka K onpepneyeHuo 1: o

1. 3anuch QOHONOTHUECKHX H/HIH MOPDHOIIOTHYECKHX 3JIEMEHTOB
fISEIKa CPeNCTBAaMH KOHKPETHONH CHCTeMbl NMHCHMEHHOCTH.¥#

1, R—#XFRR ( XFEHF) RiBXF T oE T RR,
2, XMBTKBER,

20 s 3 S 00, 0 b e 1Al A Seal! Jolad! JU s — )

See: alphabet, transcription.

See: key, transcription.



164

translation

traduction

traduccidn

nepesoq

W

6.-...9)"\.”

-8k

1. The process of rendering an expression of one

language in terms of a corresponding expression of
another language.

2. The result of this process.

Opération consistant & produire dans une langue, dite
d'arrivée, 1l'équivalent naturel le plus proche d'un
message exprimé dans une autre langue, dite de
départ, en tenant compte & la fois de la
signification du message et de son style.

1. Accién de enunciar en un idioma el equivalente mis
cercano de un mensaje enunciado en otro idioma.

2. Enunciado que en un idioma equivale con mayor
exactitud a un mensaje formulado en otro idioma.

1. llepemaya BbIpaXeHHs OOHOTO sA3bIKA C IMOMOmMBI COOTBET—

CTBYWIEro BhIpAXeHHS OPYroro s3biKa.
2. PesynpTaT Takoi nepegauu.

1, £—MEFXF HRE AL —FEEXFREB K,
2, XM ENER,

St 130§ s Yokl Ll 43,k tlustide



-85-

165 transliteration 1. The process of recording the graphic symbols of
one writing system in terms of corresponding
graphic symbols of a second writing system.

2. The result of this process.

translittération 1. Opération consistant & faire correspondre aux
symboles graphiques d'un systéme d'écriture donné,
les symboles d'un autre systéme d'écriture.
2. Résultat de cette opération.

transliteracién 1. Accibn y efecto de representar los signos graficos
de un sistema de escritura mediante los signos
graficos correspondientes a otro sistema de
escritura.
2. Secuencia grafica resultante de este proceso.
TPaHCJIIHTEepauus ) 1. 3amuck rpapuuecKHX CHMBOJIOB OOHONH CHCTEMsl MHCHMeH-
HOCTH COOTBETCTBYWNHMH IpadHuYecKHMH CHMBOJIaMH

OPYroi cHCTeMbl MHCBMEHHOCTH.
2. PesynsTaT TakoiM SamHCH.

®E 1, A—#XFREBBETHERRTEMXFRES
HEHES, WA DFERTRXFH,
2, IMHNBWER,

Ugymd! Jis e b al) G b ) B e SR —
‘ aibs.

166 transliteration alphabet See: alphabet, transliteration.

167 transliteration key See: key, transliteration.




168

169

170

171

172

trigraph

trigramme

trigrafo

Tpurpad

!
o
4%
2e3

Gy Y132

undersea feature

variant character

variant name -

vehicular language

~86-
Three letters or characters, which are employed
together in a particular order in representation of a
single phonological and/or morphological element of a
language.
Ensemble de trois lettres ou caractéres employé pour
représenter un élément phonologique ou morphologique
unique d'une langue.
Grupo de tres letras o caracteres que se emplean,
juntos y en orden fijo, para representar un solo
elemento fonoldgico y/o morfoldgico de un idioma.
Tpu OykBb HIIH 3HAKa, HCIOJNb3yeMihle BMecTe B onpejgelleHHOM

nocJiegOBaTEJILHOCTH [Jifi NpeAcTaBIeHHA OJHOro dboHosoruue-
CKoOro H/H.TIH MOPGDOIIOrHYEeCKOr'0 3JIeMeHTa f3blKa.

ENFER - WRF T, ARRTEETPH—TEF
B
rICPPS JOPORN M DD T Y ICTNRT TG | T3 TR TR 4 PHVS

See: feature, undersea.

See: character, variant.

See: name, variant.

See: language, vehicular.




173 vocabulary

vocabulaire

vocabulario

CNIOBaph

#i

—ate e

l.

2

3.

-871-

A list of the words of a language. (Synonym:
lexicon.)

A succinct dictionary giving the principal words
of a language or citing a list of specialized
terms. (See: glossarys lexicon.)

The repertory of words of a particular individual
or document.

Ensemble des mots d'une langue. (Synonyme:
lexique.)

Dictionnaire succint donnant les mots essentiels
d'une langue ou groupant un ensemble de terms
spécialisés. (Voir: glossairej; lexique.)

Ensemble des mots dont dispose un individu
particulier pour tous ses besoins de communication.

Conjunto de las palabras de una lengua.

(Sinénimo: 1léxico.)

Compilacién de palabras pertenecientes a un campo
particular de interés, ordinariamente con
informacién respecto a las realidades que
representan. (Sindénimos: diccionarioj glosarios
1éxico.)

Compilacién de palabras usadas en determinada obra
o en determinado conjunto de obras. (Sindénimo:
glosario.)

Conjunto de las palabras de que se vale un
individuo particular para su comunicacién con los
demds. (Sindénimos 1léxico.)

llepeyeHb CIIOB Kakoro-iubo s3pika (CHHOHHM: JIEKCHKOH,
#88) .

KpaTkuii CIIpPaBOYHHK, COJepXamHil OCHOBHBlE CJIOBA A3bIKa
WIH crheluHajibHble TepMHHb (cM. Tlloccapil u
JIEKCHKOH ),

CrnoBapHbi 3amac OTHeJIbHOT'O YelloBeKa.

Cnyx60# PYCCKHX MHCBMEHHBIX NMepeBOAOB IpeAjlaraeTrcs
MonpaBKa K ONpeHOejIeHHAM:

1.

2.

1-
2.

3.

COBOKYMHOCTB CJIOB [aHHOTO f3biKa, TEPPHTODHANIBHOTO,
COLMAaNIbHOTO OHameKTa M T.[.

Kuura, copmepxamas CHCTeMaTHUYeCKOe ONHCAHME CJIOBaps
(8 1 sHaueHum).*

RETOFER (5 “Fgr"RAX).,

EARE, WEXETWERNE, RFIBERE]
RiE (SFRIL, A# ),

K AREXHHIRER,
dad o WS edsgane — )

3¢ﬂd~i¢\=-LJS’1 B.AJu;l.E'rh‘ gﬂﬁ‘j,ih‘.Lhuq. dede — Y
e pendy o b )b e bigaall Wil isgers — v

PN



~88-

174 vowelipoint Sees point, vowel.

175 writing system Sees system, writing.



-89-
INDEX FRANCAIS

accident géographique 43
accident géographique sous-marin a8
accident topographique 47
accident topographique extraterrestre 42
allographe 2
allomorphe 3
allonyme 4
allophone 5
alphabet 6
alphabet de transcription 7
alphabet de translittération 8
article 11
autorité toponymique 12
autre appellation , 102
caracteére 13
caractére abrégé 14
caractére modifié 15
communauté linguistique 18
communauté linguistique 19
contexte 20
conversion 23
créole 24
désignation 27
détail topographique artificiel 41
détail togggraphique naturel 45
dialecte | 30
dictionnaire 88
dictionnaire géographique 1
diglossie 32
digraphe 33
diphtongue ' ~ 34
écriture 133
écriture d'arrivée 134
écriture de départ 135
élément générique k1
élément hydrographique ‘ 44
élément spécifique 36
exonyme 3
glossaire 62
graphéme 63
graphie 50
graphie 143
hydronyme . ' 67
idéogramme : 68
index de noms de lieux 69

index toponymique 54




langue

langue cible

langue commune

langue courante
langue d‘arrivée
langue de départ
langue littéraire
langue maternelle
langue nationale
langue non-officielle
lanque officielle
langue officielle
langue principale
langue source

langue véhiculaire
langue véhiculaire
lettre

lexique idéographique
lexique logographique
logogramme

marqueur phonique
morphéme

nom de lieu

nom de lieu habité

nom géographique

nom lunaire

nom normalisé

nom propre

nom traditionnel

nomenclature toponymique

non officiel

normalisation

normalisation des noms géographiques
normalisation internationale des noms géographiques

objet géographique
objet topographique
officiel

onomastique

ordre alphabétique
oronyme

orthographe multilingue
orthographie

parole

particule

phonéme

pidgin

point-voyelle
présentation générale
présentation typographique

réversibilité
romanisation

76
82
84
77
82
83
78
99a
78a
79
80
80a
81
83
85a
85
86
89
90
93

97
99

107
108
105
106
109
101
103

53
112
114
144
145

37
38
115
117
136
118
87
119

141
120
121
123
126

52

51

130
131




signe diacritique
son

syllabaire

symbole graphique
systéme d'écriture

tableau de romanisation
tableau de transcription
tableau de translittération
terme descriptif

terme générique
tétragraphe

topographie

toponyme

toponymie

traduction

transcription
translittération
trigramme

usuel
variante

variante d'un caractére
vocabulaire

=01~

96
137
148
149

150

73

74

75
151
153
154
157
158
160
164
16l
165
168

21
110

16
173




INDICE ESPAROL

accidente fisico 46
accidente geogréfico 43
accidente geografico artificial 41
accidente hidrogréfico 44
accidente natural 45
accidente submarino 48
accidente topogréfico 47
accidente topogridfico extraterrestre 42
alfabeto 6
alfabeto de transcripcién 7
alfabeto de transliteracién 8
aléfono 5
alégrafo 2
alomorfo 3
alénimo 4
articulo 11
autoridad de nombres geogréficos 12
cambur criollo ; 24
carécter 13
cardcter abreviado 14
carédcter optativo 16
cardcter modificado 15
clave de romanizacién 73
clave de transcripcién 74
clave de transliteracién 75
comunidad de hablantes, o de habla 19
comunidad lingiliistica 18
contexto 20
convencional 21
conversidén 23
designacién 27
dialecto 30
diccionario geogréfico 31
diglosia 32
digrafo 33
diptongo 34
elemento especifico 36
elemento genérico 35
entidad geogréfica 37
entidad topogréfica v 38
escritura 133
escritura de recibo 134
escritura fuente 135
estandarizacién 114
exénimo 39
fonema 121

formato 52




glosario
grafema
grafia
grafia

habla
hidrénimo

ideograma

idioma :

idioma al que se traduce
idioma fuente

indice de nombres geogrdficos
indice de topénimos

indice toponimico

inoficial

lengua

lengua coloquial
lengua comin
lengua criolla
lengua de origen
lengua franca
lengua literaria
lengua materna
lengua nacional

lengua no oficial dentro de un estado o regidn

lengua normal
lengua oficial
lengua oficial
lengua original
lengua principal
lengua receptora
lengua terminal
lengua término
lengua vehicular
lenguaje literario
letra

léxico

léxico ideografico
léxico logogréfﬂco
listado de topd
logograma

imos

mocidn
mor fema

nombre alternativo

nombre propio

nombre propio convencional
nombre propio de lugar

nombre propio de lugar habitado
nombre propio geogrdfico
nombre propio lunar

nombre propio normalizado

62
63

50
143

141
67

68
76
82
83
69
54
70
112

76
77
84
24
83
123
78
99%a
78a
79
84
80
80a
83
8l
82
82
82
85
78
86
88
89
90
54
93

126
99

102
101
103
107
108
105
106
109




-9k~
nombre propio optativo
nomenclator toponimico
normalizacién
normalizacién de un nombre geografico
normalizacién internacional de nombres geogrdficos

oficial
onomastica

orden alfabético
orénimo
ortografia

particula
presentacién tipogréafica

reversibilidad
romanizacién
rotulacién multilingiie

signo auxiliar

signo diacritico
signo gréfico
silabario

sistema de escritura
sonido

término descriptivo
término designativo
término genérico
tetrdgrafo
topografia
toponimia

topbnimo

traduccién
transcripcién
transliteracidn
trigrafo

usual

vocabulario

110

53
114
144
145

115
117
136
118
119

120
51

130
131

87

97
96
149
148
150
137

151
152
153
154
157
160
158
164
16l
165
168

21

173



YKA3ATEIDb

amnorpag

asmoMmopd

aJLIIOHHUM

annopoH

andaBur

anbaBHT, TPAaHCIHTePpAalHOHHbI}
andaBuT , PoHeTHUeCKHH
anbaBHTHHE NOPAHOK
alnbTepHAT | HA3BaHHA
aneJUTATHBHHI 3J1eMeHT
apTHKIb

6ykBa

BapHaHT dnaxa
BapHaHT Ha3BaHHA

BeOMCTBQ IO reorpapHuecKHM HasBaAHHAM

BHeseMHOl 006BexT

raseTHp
reorpaduieckuit o6bexT
reorpaduyeckuit cnosapp
reorpadHieckuit TepMHH
reorpa¢nﬁecxoe HasBaHHe
rupporpaduueckHit o6bexT
T'MAPOHMM '

rnoccapuy

rpapemMa |

rpa¢nqec$an dopma
rpajpHueckKkuit sHax

AMaKPHTHYECKHHA sSHaK

nouanext

OHIJIOCCHA

murpad

OHGTOHr

OONOJIHUTENbHb rpaduuecknit sHak

SBYK
SHaK

3HaK rnacyoro

SHakK, rpa ecKuit
SHaK, OHAKPHUTHUECKHH
sHaK, MomubHIMPOBAaHHbIR
SHaK, COKpameHHbI
3HakKa, nabnanr

HoeorpamMMa

NooumsSwN

9,136
10,102
35,55
1"

86

16,170
110,171
12,111
40,42

53
43,58,59
31,57
56,153
60,105,124
44,66

67



=96

KJI0Y K Iepenmavue Ha JIATHHHIY
KJIlodW K TPAHCKPHIIIHH

KJIOY K TPaHCIHTepaluH
KOHTEeKCT

KYJIBTYPHHI O6GBEKT

JIaTHHH3aUMA
JIEKCHKOH

JIEKCHKOH, HAOeorpaduueckHit
JIGKCHKOH, Jororpaduueckuit
JIMTEepaTypHBH SSHIK
JororpaMmMa
nororpaduueckHit JIEKCHKOH

MoaubHMIHMPOBAHHBIT 3HAK
Mopbema

HasBaHHe
HasBaHHe, reorpaguueckoe
HasBaHHe obObexTa

HasBaHHe, CTAaHOapPTHSOBAHHOE
HasBaHHe, TPaIHIHOHHOE
HasBaHuA, albTepHaT
Ha3BaHHA, BapHAaHT

HanucaHue

HeodHIMaN LHBIT

HeobHIHANIBHE SA3BIK
HOMHHATHBHBI 3JIeMeHT
HOpMaJIu3 aluna

o6o3HaueHue popma obmekra
o6paTHMOCTH

06BbeKT, BHe3eMHOMH
o6BbexT, reorpapuueckunt
o6BeKT, rugporpaduuecKkuit
06BeKT, KYJIbTYDPHEI
06BbexT, nomBOMHBIH
06BbEKT, MPHUPOMHLIA
o6bekT, TonorpadnueckHH
06beKkT, ¢usukKo-reorpapuueckui
OMKOHHM

OHOMacTHKAa

OPOHHM

opdorpadus

OCHOBHOM s3hIK
obHITHaNIbHBDT

obHLUMATIBHBI 5SHIK

nepesof
nepenaua
TTUIKHH

73,132
74,163
75,167
20
25,41

131
88
89
90
78,92
93
90,94

15,98
99

101
105,107
49,104,158
109

103

102

110

143

112
79,113
36,140
114

27,28,152
130

42
37,43
44

41

48

45
38,47
45,46
108
117
118
119
81,127
115
80,116

164
23
123



IMHCBMEHHOCTH
NOABOOHLE| 06BEKT
NOONMHCDH, MOACHHTEJIbHANA
nopAnoK, andaBHTHBIL
MOSACHHTENBHAA Saluch

PasSTOBOPHBIM SASHIK
peueBoe coobmecTBO
peub

CeJIeHOHHM
CHCTeMa ITHCBbMEHHOCTH

cJioBapb

clioBapb, reorpadpuueckuit

cilorosas aéﬁyka

COKPameHHEI! 3HaK

coobmecTBO, peueBoe

coobmecTBO, ASHKOBOE

CTaHAApPTHSAUMsA reorpadMuecKMX HasBaHHH

CTaHOoapTHsauusa reorpa&)mecxnx HasSBaHHIl, MexayHapooHas

CTAaHOAPTH30BaHHOE HasBaHHe
CTAHOAPTHBI SSBIK

TepMHH, reorpaduueckuit
Terparpad
Tonorpapuueckuit ob6mvekT
Tonorpadus '
TONOHHM

TOMOHHMHKA
TONOHHUMHYECKHH yKasaTelb
TOMOHOMHSA

TpagHIMOHHOEe HasBaHHe
TPanHIHO HHBIA
TPaHCKDHUIIIHA
TPAHCIIHTEPAUHOHHLN andaBHT
TpPaHCIHTepauus

TpHrpad

yKasaTenp reorpapuueckux HasBaHHH
yKasaTesp TONOHHUMHYEeCKHH

dHsHKO-reorpapHueckuit o6LeKT
donema

doneTnueckut andaBur

dopma, rpaduueckas

dopmMar

YacTHIA
9K3OHHM

SJIeMeHT, ameJUIATHBHbI
9J1eMeHT, HOMHHATHBHBIN

133
48,169
151
136
26,151

17,77
19,142
141

95,106 .
150,175, °
173
31

148

1,14

19

18

61,144
72,145
109, 146
84,147

153
154
47,155,156
157

158

160
70,159
160
22,103
21

161
8,166
165

168

54,69,71,125

54,70

46,122
121
7,162
50

52

120
39

35
36



ASHIK

ASKK, rocyaapcTBeHHHH
SA3BIK=HC TOYHHK

ASHIK, KPeoNbCKHt
ASHK, JIHTEpaTypHuN
fSbIK , HAUHOHAJIBHLIA
f3bIK, HeodHUHANbHLI
3B, OCHOBHOH
fAASHIK, OPHIHANbHbI
ASHK~NOCPEeNHHK
ASBIK=NIPHEMHHK

fASHK, PasSTroBOPHLIHA
fi3bIK, POAHON

fishiK, CTaHAapTHH
fistikoBoe coobmecTBO

76

80a
83,138
24

78

78a

79

81

80
85,85a,172
82,129
77
99a
84
18,91



HXE
— ERXBRHEFFHRFHS —

-

96

97
161
74

109
84
68

88
173



~100-

(D]
(di)
M FE TR 31
& 105, 107, 158
B AR 144
4 B AR 145
M4 3k 53
e ] | 54, 69, 70
MG 160
3t 41 37,43
7 157
Y ER 38, 47
( ding)
EaE 12
( duo)
%V M EiL 87
(E)]
(er)
ZATGE 34
—AFH 38
(F)
( fan)
wFE 164
( fang)

FE 30



( fei)

£ |3 X
B i
EEFEE

(¢l

(H]

(I)
(73

( guan)
7t 3
BH
EXHEF
A e
R AR £ #

( guo)

E#&

( hai)
¥R
(hun)
RAE
B E
( huo)
- RE, gEF

( Jian)

-101-

110
112
79

11
115
804, 80
21
103

T78(A)

48

24
123

16

14



( jiao)

R briE
(ju)

B RE B

(X]
( ke)

Wi
( kou)
&
HER
(L3

( Luo)

Z o

BoFABE &

(U]
( ming)
%
( mu)
BiE
(N]—

-102-

85A, 85

108

130

141
19

131
73

101

99A



-103~

(03J—
(P
(prin)
Pt 143
(QJ)—
(R ]
(ren)
A T4 41
(8]
(san)
ZAFH 168
(shan)
WL % #K 118
(shang)
LT 20
(shou)
RIEXF(RX) 134
RHEET (%iF) 82
(shu)
HHEM 63

FERmEHK 2



«10k-
$E®HY
#E5BA
HEHR
RiF
(shui)
KX % #
AR FHAE
(shuo)
(B ) B I
(si)
oaFE
(su)
iF
(T)
(tong)
. K
HE WL
(O )—
(Vv])—
(W)
(wai)l

Sk

149
52
50
27

67
44

151

154

7

153
35

39



(wen)
B EL L
XiE
X
XFRAR
XFERE
(X))
(xing)
B K34
(xu) ‘
A
(Y) |
(yi)
Rk, BHF
(yin)

FHXF

Fr

FH

5 R # R
(you)‘

X%

(yu)
EEF

~105-

32
78
133
114
150

42

120

15

148

121

51

102

93



B
= 3
BE, BX
BER
BH
(yuan)
R X
R
T & M

(yue)

AR L%

(zheng)

EFiE

(zhu)
FRiEE
(zhuan)

LA

s

#4

#5

#E %

EESE
(z1)

«106-

62
99
76
18
137

135
83
126

106

119

81

36
117
23
165
75

13



-2
R
FER

; %&Wfo
BN

-107-

89, 90
86

136
45



-108-

ol
plbatl )

1 el

) €A Goabie 3o
Y ! 3 0|

A Syed! Ji5 Goay!
) 3ol
Ye GL......JYl
U — /¢!
VoY =Mool ol
). ¥ b !
1A i
£ Gobdl o LY
R P
)oY £330 gl — K !
YA RPN I A
). 1q .L........'..r_._,,..,l
VeV © Be ol /g5 pou!
1o A q")-""-':‘ & beieb g35e o]
\f! bl bl
\§ @bl /s 0 L]
1Yy Y
114 S/
vy oladl i b
B A o Yl




11 ¢
Y
oY
Yy LY
1Y ¢
1€ ¢
Y go
YA
Yy
Yy
Y¢
Yo
VY.
€A
194
Al
'Y

YY1
VY
Yot
Yo

«109-

ol .j,.:/fb POt

e B

i

4 liadl e Y1 ez
3 boand) 2o 4 ol ol
Gy Yl 2D
Lol sl

oy jgee) Byt
P R T
Syodl S ey Bas
it L
Lilens jhin @l
Jrabeol.

e

Gty [ Sy
LG,
Sz ol as,.
LI % Y

Sy Y1 L0,
e



VY ST s,
Yy F he Jemy /38 e WS
'Y Y/
1 v ke JS8y 5,

) €4 T b
1y e
y " S s
TA ‘ ' b,
LR P el e
1o Jolte js

'Y g
VY L ol AL,
\ /3l

'Y Sy S
° ' ,',.J». S

ey L Liahall/ phoadt S
o) g,—-ﬂLa-L JS

oY plo peBs /el JS2

' Y'Y L7 —)
YA Al 3ums ditlh

Yoy cbwd! Ji/ Lla b
)4 Ul duag Lt lh
Y Wl

11 [y TPy % B




Yeo

1.
1y
YA
€)
€y
to
Yo
Y
£

"My
Ye
ot
14

ot

'\Y.
AA
v

114
ey

g/t
J*“’r-""‘r-"

o rin

Syt p—bo
Lailall b
L g (b

- F b e
Plibol fluinh i
AW gl g b e
woeb b e
pl—s jais

Sl Fhi, s o
F——y et

S bl bl

& huiadl o V1 4 pgs
et p ol i
FIPNAERY
sSne /S Lazl 4oL
ptne [ s B
i o ye B
Sl
el S



-112=

AY 20w o Lal, A8
) ) pl—S
Y1 [N
11 oY @Al 2L A
14 Lo Y1 @i/ Yz
A CIUA A B Y
A tyiasty A
A ey i
Yy e b
YA Gpany jub A
YA i L]
Ad Judl Gbo,ub Al
YA 4iby Wit/ i3 4SS
At els
Y¢ Ty i
AY LS i
AY L MRSPR Py ¥
Ao bl a_al
YA dpepd Wit by 3
Y. ]
5 el Geasa!
1Y prne [ O i
Yot sy pelbuse

1vo b 500t 5 ouse




\YY
110
(I
Yoo
£y
Yy
'Y
114

«ll3-

el

o it f et
a8 /pmrite
G}JWEJ'N
e ]
oS! LB /4
it 0,

g e R
oY) s Jis
e L
qib.fug-c.:.dl.,.,i‘a:,_.
4lpan 303,/ (Jlde dpms
p W W N e
i) By
S N S





